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Ziutis

Paskaityk ir Kitam Pasakyk
AMERIKOS LIETUVIŲ JAUNIMAS IR JO LIETUVIŠKUMAS.

(Tąsa)

.... Beminint tautines šventes taip spau- 1 autiniai , . , . . „ . _ .. ,
Idealai doje, ';aiP Prakalbose patemijame be

galo dažnai visuomenes Tskatinimus
prie pasišventimo Tautos idealams. Man kyla 
abejojimas, ar tas dažnus šūkavimas apie idealus 

, yra sąmoningas,—ar nėra kartais' jis tik papras
tu dailiai skambančiu išsireiškimo būdu?... Aš 
norėčiau vieno, kad visi gerai suprastų, ką reiš
kia Tautos idealai, ypatingai mūsų jaunimas,— 
mažiau tą žodį gražumo dėlei vartotų, o stropiau 
prie jo prisitaikytų.

Tautinis idealas tai begalo prakilni mintis, 
kuriai kiekvienas privalo patikėti ir pasišvęsti. 
Tautinis idealas kiekvieną privalo vesti prie nu
statyto lietuvių tautai tikslo. Sakoma, kad žmo
gus dirba del idealo: tas reiškia, kad žmogus 
darbuojasi ne del savo asmeninio išrokavimo, bet 
del tautos labo sulig to kaip jam idealas nurodo. 
Tautiniai idealai tuo -būdu kyla iš pažinimo lie
tuvių tautos tikrų reikalų; kas yra būtina sąlyga 
lietuvių tautos sveiko gyvavimo, tas yra jos 
idealu. Visiipirmą idealu vadinamas darbas, 
kurs deda pastangas apsaugoti lietuvių jaunimą 
nuo ištautėjimo,—apšvietos kėlimas ir dorinis 

auklėjimas mūsų visuomenės,^vienybės palaiky
mas ir organizacinio darbo plėtojimas, o vis tai 
tam, kad sustiprinus ryšius lietuvių tautos tarpe, 
kad visi lietuviai darbuotųsi savo Tėvynės gero
vei. Trumpai tariant, tautiniu idealu yra kiek
vienas prakilnus siekis bei darbas savo tautos 
labui. Visi tie idealai tai įvairūs skirtingi keliai 
vedantieji prie vieno tikslo, kuriame viskas pri
valo susivienyti, o juo yra Atgimimas, Susitvar
kymas, Gyvavimas ir tolimesnis Prosperavimas 
Lietuvių Tautos. Pasiekimas to aukščiausiojo 
tikslo tai visų mūsų prakilniausias idealas, šven
čiausias siekis. Negalime tačiaus pamiršti, kad 
minimo aukščiausio idealo nepasieksime, jei vi
suose savo eiliniuose idealuose nesilaikysime ide
alų dvasinių, kuriuos mums įkvėpė Sutvėrėjas, 
kuriuos paskiaus patvarus triūsas mūsų bočių 
ugdė, lavino ir mums pavedė tolimesniam vysty
mui. Tą dvasinį idealą sudaro Lietuvos kultūra: 
k.t. mokslas, tikėjimas, dorybė. Mūsų praeities 
didvyriai teikia mums savo pavyzdį, mūsų mil
žinai mus veda, mūsų dainiai mus skatina, mūsų 
tikėjimas mus moko. Ne tam juk iškabinami ži
bintuvai, kad jie vien kybotų, bet tam, kad nak
ties tamsybes išsklaidytų. Ne tam irgi turime 
dvasinius idealus, kad jais gėrėtumės, bet tam,
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kad jais vadotumės. Tat, širdimi ir darbu jau
nimas privalo būti ištikimas tiems idealams. 
Amerikos lietuvių jaunimas privalo aiškiai pri- 
parodyti, kad jis dar neišsigimęs, kad ne doleryje 
jo idealas ir ne amerikoniškuose patogumuose jo 
tikslas, bet kad jo aukščiausiu idealu Lietuvių 
Tautos Labas.

Jaunimas
Be Idea^

Sunku sau įsivaizduoti jaunimų be 
gyvų jausmų, be atjautimo to, kas 
yra gražu, prakilna, garbinga, — be 

idealų... Panašus jaunimas tai skaudi žaizda, tai 
šašas visuomenės kūne,—tai pasibiaurėtinas reiš
kinys... Jei taip yra svetimuose mums organiz
muose, tai ką ir besakyti apie tuos stabus lietu
vių tarpe atsirandančius... Štai žvelgkime mūsų 
istorijon, kiek jinai mums nurodo jaunimo pasi- 
šventusio visuomenės gerovei, tautiniams idea
lams. Kiekviena karta nesuskaitomą daugybę 
tokių pavyzdžių mums suteikia: už tėvų kalbą 
kenčia, už Tėvynės saugumą gyvybę deda. Ar 
lenkų jungą kelius šimtmečius veltui tempė?.. 
Ar rusų kazokų nagaikos smūgius juokams ken
tėjo?.. Tėvų kalbą brangino, tautinius idealus 
mylėjo, todėl sunkus jungas buvo jiems lengvas, 
o kruvinos nugaros neskaudėjo. Varšuva tą jų 
pasišventimą vadino kvailybe, o Maskva jų pasi- 
aukavimą paskaitė piktadarybe,—tik Tėvynė tin
kamai jų darbus įvertino ir didvyriais visus juos 
pavadino. Tat, sulyginimą padarius aiškiai ma
tome, kaip žemas tas jaunimas, kuriam pirm- 
takūnų idealai svetimi. Protas tokio jaunimo 
slankioja tik klonėmis, nes sunku yra išsikelti į 
padanges tam, kurs niekina arba nevertina to, 
už ką kiti ašaras ir kraują liejo. Jaunimas, kurs 
netęsia savo rankų tam, kad sutraukyti pančius 
ydų ir nuodėmių, nėra viltis Tautos prie kurios 
priklauso, ir šalies, kurioje gyvena. Mintis tokio 
jaunimo blausi, širdis tuščia, o jei joje kas nors 
yra, tai neapsiriksime sakydami, jog ji pripildy
ta žemais geismais ir blogais palinkimais. Iš to
kios rūšies jaunimo visuomenė susilauks vien tik 
veltėdžių, dolerio vergų, kriminalistų. Savimei
liam jaunimui, jaunimui be idealų, kurio vienin
telis tikslas asmeninė gerovė,—visuomenė, tauta 
nieko nereiškia, bet turime žinoti, kad ir jie vi
suomenei bei tautai nieko nereiškia,—atvirkščiai, 
jie ne tik lieka bedūšiniais manekinais, bet dar 
kenksmingais visuomenės išnaudotojais.

Ar tai “idealinės” tos mūsų mergelės, kurios 
aukščiausiu “idealu” pasirinko savo skrybėlaites, 
plaukus, “feisus,” šokius ir flirtą?.. Ar tai pra
kilnūs tie mūsų “boisai,” kurių rimčiausiu siekiu 
virto doleris, kad paskiaus už jį turėjus "raidą,” 
girtą “good time’ą” su išdykėlėmis? Ar prakil
nus tas mūsų jaunimas, kuris gėdijasi lietuviškai

Kur Lietuviu Jauni
mas Privalo Ieškoti 
Pasilinksminimo.

tarp savęs kalbėtis, kuriam lietuvių istorijos pa
žinimas tiek rūpi, kiek žydui kryžius? Iš pana
šaus jaunimėlio lietuvių tautai tik sarmata, o 
Amerikai blėdis. Kas veda tuos visus “idealis
tus” prie amerikonizavimosi ? Ar gal pažinimas 
Amerikos istorijos, persiėmimas pilietiniais jaus
mais pasirinktos tėvynės? O, ne. Vientik do
leris ir patyrimas smagumo. Lietuvių jaunimas, 
kurs šiandien didžiuojasi savo amerikoniškumu 
pašiepdamas lietuvystę, atsidūręs Turkijoje virs
tų turkišku, patekęs Afrikon liktų arabišku, o 
pagyvenęs tarp žydų tikrai sužydėtų... O tas 
įvyktų vis didesniam pralobimui ir patyrimui 
smagumų... Tačiaus panašus apsireiškimas (sa
vimeilė, nepaisymas) nėra lietuvių jaunimo įgim- 
„vji ypatybė. Esu tikras, kad mūsų jaunimui 
supratus išsigimimo žemumą, negarbingumą, 
lengva būtų nušluoti tas dulkes, kurias gyvenimo 
aplinkybės užnešė iš svetimų kiemų. Daug turi
me jaunimo, kurs ištikimas yra lietuvių tautos 
lueaiams, bet Lietuvai reikalingi ir tie, ką kryps
ta į šalį bei tuščoms eikvoja lietuvybės dvasinius 
turtus. Lai jaunimas lietuviškai mąstantis ir 
jaučiantis užstoja kelią aniems “bedūšiams” ir 
lai nurodžius jiems garbingumą laikymosi lietu
vystės pakreipia juos į tikrąją vagą.

Su kuo bendraujama, tokiu 
. pat liekama. Tas atsitinka 

irgi su mūsų jaunimu, kurs 
bendraudamas su svetim

taučiais, ieškodamas kitatautiškų draugijų virsta 
paskiaus svetimas lietuvybei, ištautėja. Net su
sipratęs jaunimas kartais traukia prie svetim
taučių. Ir ką tuo atveju reiškia jų tautiškumas 
žodžiuose, jei jo nėra darbuose? Jaunimas tik
rai tautiškas visai neneigdamas kitataučių drau
gysčių visuomet noriai glausis ir spiesis prie savo 
draugijų, kalbės lietuviškai, dainuos savo dainas, 
skaitys lietuviškas knygas bei laikraščius ir jų 
nemėtys į kampus.

Šioje gadynėje viso pasaulio jaunimas turi 
savo kliūbus, sporto ratelius, pasilinksminimo sa
les,—žaidžia, linksminasi ir lavinasi. Tas apsi
reiškimas yra girtinas. Vienok begalo būtų liūd
na, jei lietuvių jaunimas to viso nebeturėtų; tas 
reikštų mūsų jaunimo atsilikimą ir jo dvasinę 
ubagystę. Lavinimas taip dvasinių, taip fizinių 
pajėgų yra ne tiktai naudingu, bet ir patriotingu 
dalyku. Priedermė mūsų jaunimo mankštinti 
savo kūną, lavinti būdą, prisilaikyti drausmės. 
Jei kūnas bus lepinamas, bet ne mankštinamas, 
tai ir dvasia bus tam kūnui panaši: svyruojanti, 
mieguista, tingi. Ten, kur reikės vikrumo, grei
tumo, valios pasiryžimo, jaunimas nepripratęs 
prie drausmės bei neišlavinto būdo bus bejėgiu.
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Patriotingas jaunimas privalo pasiruošti gy
venimui taip, kad Tėvynė iš jo pasinaudotų. O 
kam reikalingas ir naudingas bus lepšis?.. Virš 
to sveikata vienos kartos yra patikrinimu svei
katos sekančios. Stiprūs raumenys, tvirtas bū
das dabartinio jaunimo yra paveldėjamu turtu 
sekančio. Tačiaus negalime pamiršti, kad tas 
lavinimas kūno nėra vien tik pramogos bei asme
ninės naudos reikalas, tai yra irgi lietuvių visuo
menės reikalas, tai “politinė jaunimo priedermė,” 
tat lietuviškas jaunimas besilavindamas tuose vi
suose dalykuose privalo savo lavinimus bei pra
mogas lietuviška dvasia pažymėti. To gi jokiu 
būdu nepasieks neturėdamas savųjų vietų, savųjų 
kliūbų, lankydamas svetimtaučių sales bei kliū- 
bus, kur skamba svetima kalba, kur pučia sve
tima dvasia. Reiškia, matome aiškų reikalą tu
rėti savo kliūbus, svetaines,—lietuviškas jaunimo 
organizacijas, spaudą ir t.t. Kur atras Lietuvos 
jaunimas sau dvasinę pramogą? Ar airių salėse, 
ar svetimtaučių draugijose, ar gal anglų kalboje 
spausdinamuose šlykštaus turinio romansuose? 
O, ne! Visi tie dalykai yra lietuvio jaunuolio 
dvasiai svetimi. Lietuvių jaunimui naudingą 
pramogą ir maistą suteiks tik

Lietuvių Organizacijos, 
Lietuviška Daina,.
Lietuvių Knygos ir Laikraščiai.

Tuos dalykus privalo atminti visur ir visuomet 
kiekvienas mūsų vaikinas ir mergelė. Neparda- 
vinėkime savo pirmenybės pigiai, kaip kad Eza- 
vas buvo pardavęs savo pirmenybės vietą už bliū- 
dą menko valgio.

------ o------

Mūsų Inteligenty Eilės Retėja
Auklėkime Savus Vadus.

Amerikos inteligentų eilės niekumet didelės 
nebuvo, bet Lietuvai nepriklausomybę atgavus, 
tos eilės dar labiaus sumažėjo, nes tėvynės pasi
ilgę vienas po kito, it tie paukšteliai pavasario 
saulutei užšvitus, skrenda tėvynėn ir mūs inteli
gentų-vadų skaičius kas kart vis mažėja ir dar 
metus-kitus ir pasijusime kaip buvome prieš 25 
metus, kuomet inteligentai ant pirštų buvo skai
tomi.

Štai balandžio 27 d. ir vėl netekome vieno 
geriausių savo visuomenės darbuotojų, tai Kat. 
Federacijos vice-pirmininko, “Garso” redakto
riaus, p. Leonardo Šimučio. Kas tik turėjo pro
gos arčiaus susipažinti su p. Šimučiu, tas nega
lėjo jo nepamylėti. Visados linksmas, su visais 
turįs ką kalbėti, pilnas humoro žmogus. Visuose 
lietuvių didesniuose susirinkimuose, Kongresuo

se, Seimuose, p. Šimutis visur dalyvauja ne vien 
kaipo paprastas dalyvis, bet įvairiose komisijose 
aktingas darbuotojas. P. Leonardo Šimučio iš
vykimas tėvynėn yra dideliu nuostoliu Amerikos 
lietuviams katalikams.

Kartu su p. Šimučiu išvyko Lietuvon taiposgi 
daug užsitarnavusi, ypatingai lietuvių katalikų 
jaunimo tarpe, mokytoja p-lė Juzė Leonaitė iš 
Worcester, Mass. P-lė Leonaitė, nors Amerikoje 
gimusi, bet lietuvius karštai mylėjo, visur daly
vavo: Federacijos Kongresuose, L. Vyčių Sei
muose, daugiausia užimdama raštininkės vietą. 
Federacijos Kongrese Philadelphijoj p-lė Leonai
tė išrinkta į Federacijos valdybą, kur užėmė 1-jo 
vice-pirmininko vietą; be to p-lė Leonaitė yra ir 
L. Vyčių vice-pirmininkė.

Kad Amerikos lietuvių katalikų svietiškių in
teligentų skaičius visai neišsibaigtų, išsiauklėki- 
me daugiaus inteligentų šelpdami besimokinan
čius jaunuolius. Nors desėtkai jaunuolių kas 
metas šaukiasi pagalbos, bet vos keletai jų Fede
racija įstengia suteikti pašalpos. Jei visi at jaus
tume moksleivių vargus, lengvai galėtume sušelp
ti keletą desėtkų, vieton dabar kelių šelpiamų 
moksleivių. Dabar, kuomet jau taip aiškiai jau
čiama inteligentų stoka, nors dabar susirūpinki
me savo likimu. Visų kolonijų katalikų vadai- 
darbuotojai pasistengkime šios vasaros metu su
rengti šiokią-tokią pramogėlę moksleivių sušel- 
pimo naudai.

Neląukime ir nesitikėkime, kad iš Lietuvos 
privažiuos jaunuolių inteligentų. Ne, to jau ne
bus; mes patys turime iš savo tarpo sau vadus 
išsiauklėti; todėl visi privalome susirūpinti mok
sleivių šelpimu ir savo darbu prisidėkime, kad 
Federacija galėtų ir ateinančiais mokslo metais 
sušelpti pašalpos reikalaujančius besimokinančius 
Amerikos jaunuolius.

Federacijos Sekretorijatas. ■

------ o------

Dainora

JŪROJE.
(Trioletas).

Vienos bangos atliūliuoja, 
Kitos genas jas piktai.
Niršta, siunta, joms mosuoja—
Vienos bangos atliūliuoja.

Tarp bangų kažkas dejuoja, 
Gal kas miršta nūn liūdnai.
Vienos bangos atliūliuoja, 
Kitos genas jas piktai.

1926 met. - ■ v
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P. Ad—nis.
TAMSI, PANIURUS VILNIAUS PADANGĖ.
Tamsi, paniurus Vilniaus padangė;
Audros verčia jos bokštus.
Griausmai su žaibais pridengę
Gedimino pilies griuvėsius.

Baltasai aras sparnus sunėręs,
Spaudžia mūsų brolius vargšus.
Jų skausmo krūtinės atbalsiai suskambėję, 
Šaukia mūs pagalbos, laisvus.

Jų šauksmas pasiekia pasaulio galiūnus
Ir reiškia kerštą jų didenybei.
Jų aidas šaukia Lietuvos sūnus
Į kovą narsiųjų už Lietuvybę!

Tamsi, paniurus Vilniaus padangė;
Audros verčia jos bokštus.
Griausmai su žaibais pridengę 
Gedimino pilies griuvėsius.

------o------
J. Vyšnužis

PAVASARIS.
Gražios dienos prasidėjo, 
Nes pavasaris atėjo;
Švelnus oras šit paplito
Ir paukšteliai jau parskrido.

Sučireno vyturėlis, 
Art’ išėjo bernužėlis.
Laukuos pempės sugyvavo
Ir gegutė sukukavo...

Saulė leidžias’, raudonuoja...
Lietuvaitės uždainuoja...
Jų dainos garsai aidėja, 
Jautrią širdį man žavėja...

Tik nečiulba dar lakštutė, 
Nesigirsta jos dainutė.
Sielos lyra net pravirko,
Jos akordų pasiilgo!..

Visiems paukščiams jau parskridus, .
Argi jinai būt dar likus?!
Gal parskrido, tiktai tyli, 
Pakol sodai dar nežydi.

----- o------
Jonas Dulkynas.

MOTINOS DIENA.
Man širdis džiaugias—mat Motinos diena 
Džiugina sūnų—vaikelį nevieną;
Mano džiaugsmas tebūnie ir Tavo kartu—
Dėlto Motinėlei šias eiles siunčiu! T

Simonas Urbonas.

GEGUŽĖS RYTAS.
Gražutis štai aušta gegužės vėl rytas, 
Gamta stebuklingai gyvybe alsuoja, 
Regi jau laukus vėl žiedais iškaišytus, 
Jaunam beržynėlyj gegutė kukuoja...
Pro žaliojo miško viršūnę karpytą, 
Netrukus išlindo ugninė saulelė;
Naktinė tamsybė senai išvaikyta,
O ryto sulaukus^—tik džiaugias žemelė.
Štai sodai, gražučiais žiedais pasipuošę, 
Po antklode rūko laimingai svajoja;
Maži piemenėliai, gėlėtuos laukuose— 
Bandutę sau gano, dainelę dainuoja.
O paukščių dainelės! Kokias dar išgirsi?!.
Tai operos puikios, sonetai žavingi...
Tai visa girdėdams jau rodos nemirsi, 
Ir toki visumet rytai bus laimingi...

----------OH—

J. Žvelgūnas

TIKĖJAU...
Išaušo rytas dienas svajotas:
Išblaškė žemėj chaoso tamsas,

' Nušvietė kelią į dausas gelmių,
Ir siuntė man kalnus kilniausių jausmų...

Daug man žadėjo šventasis rytas:— 
Kelias į dausas sakė bus grįstas...
Tikėjau tada, kad mano širdis—
Amžiams, meilėj žmonijos paskęs...

Bet... Vos rasos krito
Auksinio ryto...
Ilgai lūkėtos
Gėlės žadėtos,
Auštančio ryto
Jau dovanotos—- 
Visos nuvyto...

Tik gėlės nudžiūvo— 
Man viltis pražuvo— 
Pasiekti laimę, 
Ką rytas žadėjo...
Vėl liūdnas šiandieną 
Pasauly klajoju;
Daug iškentėjęs, 
Ašaras liejęs—
Vėlei tamsybėj vargą kenčiu...

Rokiškis, 25-IX-4..
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Šmėklos Ainis.

VIENO JAUNO LIETUVIO GYVENIMAS.

“Kad šis vaikėzas liežuvį burnoje laikyti mo
kėtų !”

Šis vaikėzas buvo vardu Tiek, penkiolikos me
tų, mėlinakis, išblyškęs, geltonplaukis. Ką tik 
gavo jis nuo vyresniojo tarno antausin. Visas 
kūnas drebėjo po raudonu apsiaustu su dvide
šimts dviejais spindančiais nušviestais guzikais. 
Išblyškęs veidas pasidarė dar baltesnis, akys pri- 
sipldė ašaromis—kurios Tiek stengėsi pergalėti 
—mat liftboy iš Central Hotel negali verkti.

Vyresnysis tarnas buvo baisus visiems jau
nesniems tarnautojams Central hotelyj; kas jo 
nuomonės nepripažindavo buvo niekam vertas. 
Kas prieštaravo—susipažindavo su jo kumštimi, 
ypač toks “durnius” kaip Tiek.

Tikrai sakant, nieko blogo Tiek nepadarė. 
Vyresnysis tarnas pavadino lenkę grapienę iš 
trečio aukšto 112 kambaryje “apsivalgiusia kar
ve.” Mandagus Tiek negalėjo tam neprieštarau
ti, nors ji buvo lenkė, o Tiek lietuvis, bet vieną 
kartą lifte pakalbino jį lietuviškai ir nuo to laiko 
už kiekvieną pakėlimą lifte duodavo jam sidab
rinį. Už šitą prieštaravimą ir gavo jis nuo 
vyresniojo tarno antausin.

Vyresnysis tarnas buvo žmogus, taip sakant, 
nušlifuotas, kalbėjo penkiomis kalbomis, nešioda
vo fraką nuo geriausio siuvėjo;—bet daugiau? 
muilinė pūslė—kaip sakau, buvo baisus visiems 
jaunesniems tarnautojams!

Tiek ėjo jam iš kelio kur tik jis galėjo. Savo 
ramumą jis vėl atrado tris valandas vėliau, kuo
met lenkė-grapienė davė jam sidabrinį.

Tuomet Tiek net juoktis galėjo.
* * *

Geras vaikėzas buvo Tiek!
Gimė jis Žemaitijoje, didelio dvaro kumečio 

pastogėje. Tėvai kumečiai vadindavosi Tyčkai, 
savo sūnų pakrikštino Jonu. Jonas lankė mies
telyje mokyklą. Mokytis nebuvo lengva, ypač 
rusų kalboje, bet jis buvo visai mokyklai pavyz- 
dis. Mokytojas vadindavo jį “mano sūnus,” ir 
žinodavo, kad iš Jono išaugs žmogus. Jono tėvas 
mėgdavo išsigerti, bet ir pasigėręs likdavo ra
mus. Motina bardavo, kad vaikėzas tinginiauja.

Prasidėjo karas. Jono tėvas sutiko važiuoti 
Rusijon pora dvaro arklių, pareikalavus Rusų 
Karo Vadovybės, iš kiekvieno dvaro tokios pa- 
gelbos. Jonas liko su motina. Atėjo pavasaris 
1915 metų, rusai, vokiečių spiriami, bėgo iš Lie

tuvos varydami ramius gyventojus. Bėgo ir 
Jonas su motina. Kuršėnose prie tilto žmonių 12 
vežimų minioje Jonukas patėmijo, kad motinos 
nėra šalip jo. O žmonės grūdosi tiltan stumdami 
su savim ir Jonuką. Porą valandų vėliau" tiltas 
buvo suardytas ir Jonukas bėgo toliau Rusijos 
gilumon.

Kiek ašarų jis ten pabėrė, kiek alkio ir šalčio 
prisikentėjo; 3 metus vėliaus jis atsirado Ar
changelske, tarp anglų kariuomenės.

Patogumo dėlei priglaudusi vaiką kariuome
nės dalis pavadino “Tiek,” Išsikraustydami iš 
Rusijos anglai pasigailėjo ir pasiėmė vaiką Ang- 
lijon. Vieno dalies karininko protekcijai dėka— 
pateko Tiek viešbutin “Central Hotel” vadinamu, 
viename Anglijos mieste—apsivilko su pasidi
džiavimu raudonus liftboy’o rūbus, kasdien švies
damas spindančius 22 guziku!

Iš Tick’o bus žmogus—sakė senas porteris.
* * *

■ Taip! gyvenimas pilnas stebuklų—manė Tiek. 
Mrs. Sykes gera sena ponia. New York’as jos 
tėvynė. Tris tūkstančius, hektarų dvaras apie 
Chikago. “Pinigų ši moteris turi kaip šieno!” 
pasakė vyresnysis tarnas. Tiekas buvo gerai in
formuotas.

Kasdien tris kartus Tiek keldavo ją lifte, iš 
pirmo aukšto apačion, iš parteno aukštyn. Nors 
jį niekumet neprakalbindavo, niekumet neduoda
vo sidabrinio, kaip ta lenkė-grapienė, bet ji buvo 
gera.

Tiek niekam nesakydavo nė žodžio, bet jis 
turėdavo savo nuomonę.

Vieną rytmetį viešbutyje buvo didžiausis su
irimas—visi bėgiojo, šaukė, kėlė triukšmą. Vy
resnysis, jaunesnieji tarnai, tarnaitės, boys, por
teris. Mrs. Sykes pametė savo žemčiūgus!! Di
džiausios vertės! Juo brangesnius jai, nes miru
sio vyro dovana.

Mrs. Sykes verkia. Mrs. Sykes nenustodama 
verkia. Skelbia laikraštyje atlyginimą suradu
siam. Tiek ieško plačiai atvertomis mėlinomis 
akimis—o visgi niekur nerandama žemčiūgų.

Trįs dienos pereina dideliame įtempime. Žem
čiūgų nieks nerado. Mrs. Sykes serga. Tiek ką 
tik išlydėjo garsų profesorių D-rą X., kuris lankė 
sergančią Mrs. Sykes.
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“Visas viešbutis pasiuto!” mąstė sėsdamas vi
su sunkumu savo lieso kūno raudonu plušiu iš- 
muštan patogų lifto potelin.

Na! — Tiekas pašoko išsigandęs beveik iki 
lifto lubų,—po fotelio kas tai nurytėjo spindė
dami; Tiekas pradėjo taip šaukti, kad net du 
tarnu sykiu atbėgo liftan.

“Žemčiūgai Mrs. Sykes!”
Valanda vėliau Tickui sukėsi galva. Atlygi

nimas buvo jam atiduotas, tikriau sakant, prie 
liudytojų išrašytas čekis jo vardan ant vieno 
didžiausių bankų.

“Mano sūnus,” sakė stebuklingai greit pagi
jusi Mrs. Sykes, “aš būsiu tau geriausia motina 
tiek, kiek tai tau reikės.”

Ticko akys vos prisipildė ašaroms. Lenkė- 
grafienė buvo prieš Mrs. Sykes—niekai!

Bet vien pinigai nepadarė nė vieno žmogaus 
laimingu; greit patyrė tai ir Tiek.

Mrs. Sykes jau senai išvažiavo iš viešbučio. 
Jai išvažiuojant Tiek gavo puikiai spausdintą vi
zitinę kortelę su jos antrašu. Bet ar ši kortelė 
galėjo gelbėti prieš pajuokos visų viešbučio tar
nautojų? Pradedant nuo vyresniojo tarno, iki 
virtuvės vaikėzo, visi pavydėjo ir del to nekentė 
Ticko. Vien tik senas porteris buvo jam prie
lankus. Kiek kartų Ticko akys pasipildė ašaro
mis, kad kur pasilikdavo juodu vienu du, geroj 
jo globoj!

. * * *
Liftboy liko išmestas iš Central Hotel!
Išmestas ir taip, kad jis atsidūrė net už di

delio prūdo—Mrs. Sykes sodyboje.
Kad ne geras patarimas Central Hotel por

terio, niekumet neturėtų tiek drąsos tokiai toli
mai kelionei. Bet šis viską galintis porteris, lie
pė mėginti išnaudoti gerą progą. Jis parašė 
Tickui telegramą, išsiuntė.

“Atvažiuok, laukiu,” buvo greitas kabelio at
sakymas su parašu Mrs. Sykes.

Trįs savaitės vėliau Tick bučiavo Mrs. Sykes 
ranką, jos netoli Chicagos sodyboje.

Tiek mokėsi įvairių amatų, mokėsi rašybos, 
nes jis mokėjo angliškai tik kalbėti. Mrs. Sykes 
norėjo, kad jis mokėtų joti, būtų virėju, eitų 
tarno pareigas, sekretoriaus. Tickui rodėsi, kad 
tai sapnas. Tris metus vėliau Tiek gaudavo gerą 
saują dolerių algos, ir kiekvieną mėnesį beveik 
pusę jų išsiųsdavo senai močiutei Lietuvoje.

Mrs. Sykes, matydama jį, sakydavo: “Ali 
right!” arba “Very well, my boy!”

Laiks nuo laiko ir vardan porterio iš Central 
Hotel Tick nusiųsdavo jam kelioliką dolerių.

— Taip, Tiek buvo geras vaikinas! sakyda

vo porteris. Pusė meto vėliau Mrs. Sykes iš
siuntė Tick į prekybos mokyklą Chicago j e.

Trumpai, Tiek buvo dvidešimts dviejų metų 
gentelmonu—kad jį nepažįstantis galėtų laikyti 
už Britanijos lordą.

Lordas! Liftboy iš Central Hotel!
* * *

Mr. Tick—antras valdytojas Mrs. Sykes dva
ro! Antras valdytojas!

Mrs. Sykes dvare gyveno brolio dukrė, aš
tuoniolikos metų, Miss Irma.

Aštuoniolika ir dvidešimts du!
Miss Irma buvo palikta čia Mrs. Sykes glo

boje jos tėvo, kuris savo jachtoje keliavo aplink 
pasaulį.

“Tiek!” sakė Irma, “mano tėvynė yra šalis 
įvairių galimybių.”

“Ačiū Dievui!” atsakydavo Mr. Tick ir bu
čiuodavo Irmos rankutes.

Jiems rodėsi, kad Mrs. Sykes nieko nežino.
Vieną rytmetį Mrs. Sykes pašaukė pas save 

Tieką ir labai mandagiai jam pasakė: “Tamsta 
vyksti rytoj “President Roosevelt” garlaiviu 
Anglijon. Londone, pas Mr. John Johnston pre
kyboje Tamstai parūpinta vieta.”

Ticko mėlynos akys vėl prisipildė ašaromis, 
bet jis buvo gentelmonas, o gentelmonas negali 
rodyti ašarų.

“Ačiū, Mrs. Sykes,” daugiau negalėjo jis nie
ko ištarti.

- “My boy!” sakė ji drebančiu balsu, “My boy!”
❖ * *

“Tiek! Amerika yra šalis įvairių galimybių! 
Neužmiršk apie tai!” pasakė Irma atsisveikin
dama su Tiekų, stipriai spausdama jam delną.

“Niekumet!” sušuko Tiek, sušuko net perbal- 
siai, kiek tai Mister Tick iš Chicagos priderėtų.

“Irma, aš atvažiuosiu paimti tave Anglijon!” 
ir paniekindamas savo rimtumą, spaudė Irmą sa
vo rankose.

“Arba aš tave Amerikon!” atsakė juokdamos 
Irma.

Tiek pasikėlė “President Roosevelt” garlaivin.
* * *

Korespondentas Amerikoniškos firmos Lon
done John Johnston ir Tiek gavo liūdną žinią. 
Mrs. Sykes netikėtai atsisveikino su šiuo pa
sauliu.

Pusę valandos vėliau Mr. Johnston pašaukė 
Mr. Tick savo kabinetan.

“Jaunas drauge, aš suprantu Tamstos liūdesį; 
man irgi liūdna. Mano pusseserė Mrs. Sykes 
buvo Tamstai tikra motina. Tą ji parodė ir 
mirdama. Ketvirtadalis jos turtų priklauso
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Tamstai, antras ketvirtadalis jos brolio dukrei 
Irmai, kurią Tamsta pažįsti, trečias ketvirtadalis 
įvairioms labdarybės įstaigoms, ketvirtas man— 
jos pusbroliui. Čia jos testamento nuorašas.”

Tiek žiūrėjo raštan, skaityti jis negalėjo, akys 
buvo pilnos ašarų.

Vakare, grįžus savo kambarin, rado jis liūdną 
laišką nuo Irmos.

Jos tėvas dar keliauja, jo biznį prižiūri ji, 
prigelbstant jai jos senam tėvo draugui Mr. Van- 
derday. Mr. Vanderday labai geras žmogus, bet 
seniukas, ji reikalinga jauno pagelbininko.

Kitą rytmetį papasakojo Tiek laiško turinį 
ponui Johnston’ui. Jis sušvilpė užmerkdamas 
vieną akį. “All right, Mr. Tiek! Dieve padėk!”

Tiek paraudonavo.
♦ ♦ ♦

Garlaivis “President Roosevelt” kirto bangas 
keliaudamas Amerikon.

“Mr. Tick?” užklausė senas ponas, “Liftboy 
iš Central Hotel, jei aš neapsirinku?”

Mr. Tiek supykdamas paraudonavo.
“Tamsta!”
“Mr. Sykes, mano pavardė!”
Mr. Tiek nustebęs tylėjo.
“Tamsta esi mano mirusios sesers auklėti

nis?”
“Aš—aš—Tamsta mane pažįsti?”
“Aš grįžtu iš mano kelionės, Tamsta iš mano 

pusbrolio biznio Londone.”
“Yes!”
“Tamsta esi priimtas mano biznin New

York’e. Miss Irma painformavo mane.”
“Mr. Sykes!”
“Sveikinu, sveikinu iš širdies! Jaunas žmo

gus! Tai karjera!”
Mr. Sykes suspaudė Tickui ranką, net ji su

skaudo. 
♦ ♦ *

Mr. John Tick Miss Irma Sykes
Chicago New York

Sužiedoti.
Senis trynė akis. Keletą kartų perskaitė jis 

kortelę. Iš abiejų pusių apžiūrėjo 100 dolerių 
banknotą. Senis buvo porteris iš Central Hotel.

“Tiek!” murmėjo jis, “Tiek! Mano sūnus, 
mano vaikas!”

Šimtas dolerių nuo liftboy iš Central Hotel!..
(Galas)

Viso pasaulio lietuviai, kiekvieną dieną prisi
minkime, kad po garsiąją Gedimino Pilį, savo 
kruvinomis kojomis, slankioja amžinas lietuvių 
tautos priešas—lenkas. J. Strumskis.

do Ekscelencija Kauno Arcivyskupas Metro
politas Juozapas Skvireckas

Jo Ekscelencija Metropolitas Juozapas Skvi
reckas yra gimęs 1873 metų rugsėjo 6 dieną 
Pašiliečių kaime, Biržų-Pasvalio apskrityj. Aukš
tesniojo Vidurinio lavinimo mokslus ėjo Panevė
žio gimnazijoje. 1891 metais baigęs gimnaziją 
įstojo į Žemaičių dvasininkų seminariją, kurioje 
studijavo filosofiją ir teologiją penkerius metus. 
1896 metais įstojo į Petrapilio Katalikų Akade
miją, kurioje išbuvo lig 1900 metų ir gavo Teo
logijos Magistro laipsnį. Tais pačiais 1900 me
tais tapo pakviestas į Žemaičių Dvasininkų Se
minariją dėstyti Naujojo Testamento Šventąjį 
Raštą ir tą pareigą pildė lig dabar. Be to 1922 
metais, įsikūrus Lietuvos Universitetui Kaune, 
22 gegužės dieną tapo pakviestas užimti Šv. Raš
to Naujojo Testamento katedrą ir yra ordinarinis 
profesorius.

1919 metais paskirtas Žemaičių vyskupo 
Franciškaus Karevičiaus vyskupu pagelbininku 
ir Ceramenijos vyskupu (episeopus Ceramensis). 
Visą laiką buvo Žemaičių vyskupijos Generalinis 
Vikaras ir bažnytinių turtų administratorius.

Daug yra pasidarbavęs bažnyčiai, o ypač lie
tuviams katalikams. Neapsakomos vertės turi 
jo Šventojo Rašto išvertimas į lietuvių kalbą, ku
ris yra baigamas spausdinti. Šalia lietuvių kal- 
bon vertimo dedamas lotyniškas tekstas ir be to 
pridedamas gana platus painesnių vietų paaiški
nimas. Tokio milžiniško ir kartu taip reikalingo 
tikėjimo žvilgsniu darbo lig Jo Ekscelencijos nie
kas lietuvių nėra atlikęs. Beto yra atskirai pa
rašęs ir 1910 metais Kaune išleidęs: “Šventojo 
Povylo apaštalo gyvenimas,” knygutė 196 pusla
pių in 8 ’.

Praūžus karo audroms ir Nepriklausomoje 
Lietuvoje susikūrus Lietuvių Katalikų Veikimo 
Centrui bent paskutiniais metais yra jo pirmi
ninku. Pereitais metais, pablogėjus Lietuvos 
santykiams su Apaštalų Sostu, Jo Ekscelencija 
pirmas daro visas pastangas, kad susidariusią 
padėtį pataisius. Bendrai žmonių yra mylimas, 
kaipo ganytojas, o Lietuvos universiteto studentų 
gerbiamas, kaipo pavyzdingas profesorius. Lin
kime geriausio pasisekimo Pirmajam Lietuvos 
Metropolitui dirbant Kristaus vynyne, o iš to 
bus daug Dievui garbės, Bažnyčiai ir Lietuvai 
naudos. Ilgiausių metų. “Šaltinis.”

------o------
Iš miego keldamas varguos;
O! Vilniaus neužmiršk lietuvi!

—Maironis,
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Psychological Aspect of Courting
(Lecture given by Rev. Ig. Abromaitis, M.S., to K of L Lodge No. 7 at Waterbury, Conn., January 17, 1926)

The subject on which I am to speak is very 
instructive as well as interesting. That theme, 
which is courting, is, I presume, well known to 
you. Courting deals with love. So, before we 
give the psychological aspect of courting, it will 
be well for us to examine the nature of love.

Those who keep company know love experi
mentally, but not much of it theoretically. To 
others it will open new avenues of thought. 
Courting should never be looked upon as an 
amusement or a good time, but as a serious ac
tion. Too many young folk enter this stage of 
life light-headedly and make embarrassing mis
takes.

Idealistic and giddy youth should stop, look 
and listen—especially listen to sound reason and 
wise advice. Romance is NOT all life. “Not 
all that glitters is gold.” Not all that appears 
ideal to youth is sound politics of life.

Love is something we feel, practice and exer
cise. To many it is a passion. It is an in
satiable longing to satisfy nature’s instincts. 
That is not love; it is a lustful pleasure.

Love is an act of the lover tending towards 
its naturally suitable and desirable object—good. 
Good alone is the object of love as truth is that 
of knowledge. Each human faculty is naturally 
inclined to seek its proper object. The faculty 
which tends towards good is called the “will.” 
Therefore, love is an act of the will whose own 
object is “good” or the thing that is good. 
Again, the natural object of that power must 
be “suitable and desirable.”

For this reason, there is such a variety of 
loves. To speak correctly, love is one, because 
the act of the human will is one. But the speci
fic multiplicity of loves flows from the specific 
multiplicity of objects to which the human soul 
may turn. All the objects created under the sun 
are good. In fact, the first books of Holy Writ 
where the inspired author speaks of the creation 
remarks that all was “good.” The desire to pos
sess intimately such objects comes within the 
scope of the will. Now, there is such a variety 
of good things in the world: viz.: gold, silver, 
science, pleasure of all sorts, arts of all kinds, 
etc. As water does not flow up hill, so love will 
not bring happiness to the human heart, if the 
object upon which the will attaches itself is. of 
a cheap grade.

Without hesitation we may say that whatever 
is not loved for God and in God is worthless 
thrash. A human soul which is metaphorically 
indicated by the human heart is naturally Chris
tian. It has been created to the image and like
ness of God. Therefore, it cannot be satisfied 
with the husks of this world, if the primary and 
only end of love is the creature. No matter 
how noble, beautiful, powerful and good the thing 
is, it always falls short of the real aspirations 
of the soul. For the real aspiration of the soul 
is to possess its God and to be lost in Him for
ever. In fact, human love begins where animal 
love ceases. And animal love ceases when man 
loves creatures in and for God. So, the end to 
be attained is the guiding principle of man’s life. 
If the desire for amasšing wealth possesses the 
soul, such a person will direct all his powers of 
body and soul to reach the goal. Behold a rich 
man’s ideal!

Gold, gold, gold, gold.
Bright and yellow, and hard and cold. 
Molten, graven, hammered and rolled; 
Heavy to get and light to hold;
Hoarded, bartered, bought and sold;
Spurned by the young, but hugged by the 

old,
To the very verge of the Churchyard mold; 
Price of many a crime untold;
Gold, gold, gold, gold.
Good or bad a thousandfold. (Hood)

Was it not laughable to read in the papers 
that Mr. Andrus, the wealthy New Yorker, could 
not rest on his 85th birthday but had to earn his 
bread and butter by going to work, although he 
has $100,000,000 to his credit?

If pleasure is the goal, then means suitable 
to such an end are used. For what we purpose 
as an end, we follow up in execution. St. Thomas 
Aquinas says: what is first in intention, is last 
in execution. Therefore, the highest and noblest 
love is that of God, because God is the perfection 
to be sought. St. Paul speaking of God as an 
object of love enumerates the means which a 
man will take to possess Him whole and entire. 
Neither persecution nor nakedness, nor hunger, 
nor fire, nor powers, nor sufferings will impede 
him bcause the object is without price.

Love, again, is seated in an appetite capable 
of tending towards its object, (Appetite is a 
Latin term signifying the natural bent of a
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thing.). That natural inclination in a creature 
to repose in the object possessed is called love 
in a wide sense. Such love, therefore, is in all 
things, animate and inanimate, rational and. ir
rational. In inanimate creatures, love signifies 
the following of the laws laid down for. them 
and the seeking of their end, their perfection, 
blindly, of course, none the less surely, moved 
by the Creator. In animate beings love means 
the seeking of its proper object by volutary se
lection, for their nature being more perfect, they 
produce acts of a higher degree. Sensible knowl
edge in them is followed by sensible appetite, 
which inclines them to sensible good. Now, the 
highest act of animal life is the act of genera
tion, which is the crowning point of their vital 
functions: nutrition, growth and generation. 
Human love is in the apprehension of the good. 
Animals do not apprehend the object loved ex
cept through instinct.

Human love is an act of the will under the 
guidance of our liberty; otherwise, human love 
would have the same attributes as that of the 
animals. In human love, the will must tend to 
possess its object whole and entire as desirable 
and suitable to its nature. Truly human love 
must be sought in an operation which is proper 
to man. Now, man is man by his intellect and 
the will. Intellectual knowledge is followed by 
voluntary volition. Human love, then, consists 
in the union of intellects, of wills and souls, pri
marily, and secondarily, of bodies, because man 
is composed of a double principle—matter and 
spirit. The union of souls distinguishes human 
love from animal inclinations, since union of 
body is common to both. Now, rational love 
would not have so many peculiarities, if man’s 
senses did not influence his actions.

Sensible love is an act of a sensible appetite, 
which seeks to possess a sensible good, i.e. to 
repose in it, to seek its own complacency in that 
good. Naturally, what is desirable and suitable 
to a particular power moves that power' to seize, 
possess, and unite itself with it. What is more 
common in sensible love than to desire what we 
have perceived through our senses as becoming 
and fit for our happiness. The impulse of the 
appetite, which is called a passion, is the motive 
why we want to take possession of the good 
loved. That is why its first impulse, caused by 
the good loved, is called love. So, love is an 
act of the rational will tending to its desirable 
and suitable good.

But love differs according to its effects, as 
we have seen in the differentiation of the object 

of the will. To love is to wish well to someone. 
Now, the first impulse of wishing well will re
gard someone: that someone will be either an
other or self. Inasmuch as one wishes well to 
another for his sake that love is called friend
ship or benevolence: inasmuch as the act regards 
self, one’s own pleasure, that love is called the 
love of concupiscence.

Sertillange, a great Dominican, paints a beau
tiful word picture of friendship, which surely 
fits in well considering the mutual relations of 
the fiances and the lives of the married people.

One may define friendship as the love of 
mutual benevolence based on the communion of 
lives. To love in this wise is to wish well, to 
do as much as one can for that person, to have 
a continual commerce of peace and kindness, and 
to equally participate in mutual joys and sorrows.

He who loves without wishing well to another 
but only seeking one’s own good, such a one does 
not love with the love of benevolence, but with 
a sort of concupiscence. Likewise, the well wish
ing alone is not enough to constitute friendship, 
for benevolence and affection are not identical. 
There must be reciprocity in their lives. It must 
be known to each other. And such reciprocity 
of benevolent affection is founded on the union 
of lives. It seeks to live in perpetual social 
union.

Friendship has no need of resemblance of 
natures. It gets along very well with the com
plementary differences; but there must always be 
similarity of wills, or at least, of purpose, for as 
means engender divergence in friendship, so pur
pose serves to cement it. Means are like auto
mobiles. If the quality of the machine is good, 
the journey will be enjoyable. But to seek for 
a different goal is like taking a voyage on two 
distinct roads.

A certain equality is necessary for friendship, 
though not for love, because the communion of 
lives, more extensive in friendship than in love, 
would not accommodate itself with too great a 
difference.

True friendship looks for friend’s welfare 
rather than one’s own utility or enjoyment found 
in his company. If it were necessary to forego 
pleasure, it would willingly resolve to do so. 
Virtuous friendship is a pillar of strength and 
most useful to man. Holy Writ says that it is 
of greater value than gold or silver. However, 
it does not dispense with sacrifices. There is no 
greater sacrifice than to separate with a ten
derly loved friend. But one should never hesi
tate to sadden a friend when evil is asked of

9
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him. Never sacrifice spiritual good as faith, 
hope and love of God, for friendship. True 
friendship is based on virtue; it is therefore rare 
and priceless, for it enhances our being.

In love, the lover seeks the good which is 
lovable and can be attained. No one desires a 
thing which one sees impossible to possess. But 
sensible love is in our sensible appetites or pas
sions which naturally seek sensible good. This 
seeking of the sensible pleasure is an outcome of 
the sensible knowledge. Knowledge begins with 
vision. Aristotle says: corporal vision is the 
source of sensible love. Likewise, the contem
plation of spiritual beauty or goodness is the be
ginning of spiritual love. The beautiful is the 
motive power in us. What is beautiful is easily 
estimated as good: and good is the proper object 
of love.

(To be continued)

------- o-------

JO EKSC. PANEVĖŽIO VYSKUPAS 
KAZIMIERAS PALTAROKAS.

Gimė spalių 22 d. 1875 m. Linkuvos kaime to 
paties Panevėžio apskr. Mokslus ėjo Mintaujos 
gimnazijoje, Žemaičių dvasinėje Seminarijoje ir 
Petrapilio Katalikų Akademijoje. 1902 m. gavo 
Teologijos Magistro laipsnį. Iki 1911 buvo Lie
pojos gimnazijos kapelionu. Tais metais pa
kviestas Žemaičių dvasinės Seminarijos profeso
riumi ; nuo 1914 m. yra tos Seminarijos vice- 
rektorius. 1918 m. pakeltas Kauno katedros— 
bazilikos kanauninku. Įsikūrus Lietuvos Univer
sitetui 1922 m. rugs. 1 d. pakviestas ekstraordi- 
nariu profesoriumi dėstyti pastoralę teologiją ir 
visuomeninio veikimo.

Jo Eksc. beto Lietuvai yra žinomas mokslo 
raštais. Štai stambesnieji jo mokslo darbai: 
“Žmogaus sielos kilmė,” “Sakyklai vadovas” 3 
tomai, “Senojo Įstatymo istorija,” “Naujojo Įsta
tymo istorija,” “Socialis klausimas,” “Tikybos 
mokslas,” “Labdarybės tvarkymas kitur ir Lie
tuvoje,” “Visuomeninis kunigo veikimas,” “Vai
kų pastoracija.” Daug jo straipsnių įdėta “Tie
sos Kelyje” ir kituose stambesniuose Lietuvos 
žurnaluose.

Žemaičių dvas. Seminarija nustos labai pa
vyzdingo ir uolaus profesoriaus ir vice-rekto- 
riaus, tačiau Panevėžio vyskupija turės atsida
vusį ganytoją.

Ilgiausių metų dirbti Kristaus vynyne!
“Šaltinis.”

Jonas J. Plytaitis
SUNSET IN LITHUANIA.

I
Ah! how my soul with longing turns
To the folk-loved scenes of my Fatherland!
How in me my being burns
When memory conducts to Her western-land, 
Where, mid shouts of praise and cries 
The sinking sun yon purple skies 
To purest gold their vesture dyes!

II
Ah! how by the Niemen would I stand
To see his joyous countenance, 
And ponder oft “ ’tis heaven-land”! 
—Ah me! why came I ever hence?

Ill
When on the skies the orb would bloom 
—As though its morning then had come— 
How unwarned I fell to swoon
And, dreaming, left my task undone!

IV
Ah! what garlands of roses blew on high! 
What fragrance in oceans foaming flowed!
A huge bouquet—the western sky!
Ah! a flow’r from seed ne’er sowed!

V
Enamour-bound, what joy to see
The flitting birds their water pour 
O’er all the flow’ry majesty, 
As though their treasure evermore!

• * *
Ah, my Lietuva, e’en Thy name 
Of flow’r, of fragrance blows!
Ah! happy he who Thee can claim 
Of flowers all the Rose!

------o------
Vargo Lyra♦ • *

Apdainuoju 
Ką svajoju— 
Ką širdis bedalė jaučia... 
Kaip pasauly 
Vargą kenčiu
Beklajodamas jaunystėj...
Mano lyra—
Karšta širdis—
Verkia skausmo supama...
Pina, audžia
Liūdnas dainas
Po šiaudų stogu bakūžėj...

25-XII-5.
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Stasys Pieža

Criticism, Reviews, Poetry.
“Some books are to be tasted, others 
to be swallowed, and some few to be 
chewed and digested.”—Francis Bacon

LITHUANIAN POETRY IN ENGLISH.
Recently an article appeared in this column 

under the same above heading. An endeavour 
was made to interest educated Lithuanians of 
America in the problem of translating the cream 
of Lithuanian poems for English readers. An 
example of a Lithuanian poem into English was 
proffered us for' conviction that Lithuanian 
poems are genuine subjects for translation.

To demonstrate from a point of example is 
most convincing; to ratiocinate from facts is 
forceful. This time we shall be forceful.

Lyric poetry is this century’s demand; and 
Lithuanian poetry flourishes in lyrics. This is 
an argument. There merely remains the fact 
that we must prove our premises. The conclu
sion is most evident.

Lyric poetry is expression of some single 
thought, feeling, or situation constructed on the 
system of musical measure. It is a cry of the 
heart, sometimes joyful, sometimes sad. Emo
tionalism above all things governs the lyric. A 
lyric poem expresses what is felt by the soul of 
the poet: the temperament of a race, its regrets, 
fears, yearnings, its sudden anger, its griefs and 
hopes are sung in the lyric.

Individuality manifests itself most potently 
in lyric poetry. Where national individuality 
was felt most, there lyricism thrived. In Greece 
it reigned; in Italy, Horace, Catullus, Ovid, Pro
pertius put their emotionalism in verse; in the 
hymns of the Catholic Church lyric verse abound
ed. About 1,050 it began to bloom in France, 
Provence, Tuscany, Umbria. In Lithuania at 
this time troubadours were singing national feel
ing, prophesying in lyric song by instruments 
of lyre, flute, and tube the future mighty Gedi
minas, Keistutis, Vytautas.

In England purely lyric poems appeared in 
the fourteenth century. Beautiful hymns to the 
Blessed Virgin were then composed by Lawrence 
Minot. The pastoral, the sonnet, the madrigal 
were lyric forms of Queen Elizabeth’s Age. Then 
came Collins, Chatterton, Burns, Shakespeare, 
Tennyson, Wordsworth, Keats, Shelley, Brown
ing, Swinburne, Rossetti to the helm of lyric 
poetry. Now, at this era of Modernism, the out
burst of poetry is in fields of lyricism. Bridges, 

Padraic Collum, Kipling, Joyce Kilmer, Chester
ton, and others to-day are storing the English 
literary bulwarks with lyric poetry.

England, Ireland, America, all English speak
ing countries are aware of their individuality. 
They have a feeling of their own existence. 
England’s poets sing of it; Ireland’s poets sing 
of it; America’s poets sing of it. They all do. 
The song, that individual feeling is expressed in 
lyric poetry. English poetic demand is for lyric
ism.

Maironis in his beautiful sonnets, Putinas in 
his sentimental verses, M. Gustaitis in his mu
sical metres, and others of Lithuanian poets to
day sing. They sing of the new born Lithuanian 
national feeling, its own peculiar individuality. 
Lithuania is individual! Joy, hope, perhaps a 
regret, some sadness are outlets of Lithuanian 
lyric poetry. The inner life of the Lithuanian 
poet of to-day is intense and individual. From 
this feeling, what products of the muses of Mt. 
Parnassus can we but expect? A song. A lyric.

Are we forced into believing that there are 
possibilities of translating Lithuanian poetry into 
English? The cry of English people to-day is 
for a lyric. Why not supply them with such 
poetry from our vast store-house of Lithuanian 
poetic literature? Our dainos are balms for the 
regretful English mind; our products of modern 
poets are tonics for the sadness of the English.

• ♦ *
A JOURNALIST: G. K. CHESTERTON.

Journalists and journalism have accomplished 
much in literary domains. Such journalists as 
Steele, Pulteney, Addison, Kipling, Thackeray are 
valid examples for this statement. To-day G. K. 
Chesterton is among them. Chesterton’s claims 
to fame are: he is popular, his remarks are com
mon property; he is an Englishman fighting for 
England and the R. Catholic Church.

G. K. Chesterton’s influence is tremendous. 
He defies all new philosophical knowledge. He 
believes that things are right only at critical 
moments because they are then eternally right.

A short biography suffices to dwell suffi
ciently on his career. He was born in Kensing
ton, England in 1874. His first literary ventures 
were printed, in magazines. His first attempt,
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“Wild Knight,” was printed in 1900. His real 
activity began when on staff of editors for 
London’s newspaper, “Daily News.” At present 
he is active as debater, traveler, lecturer and 
editor. He is a convert to Catholicism.

His literary output is enormous, especially 
journalistic. Chiefly he is a poet, and a rhymes
ter of worth. Some of his poems are: “The Fly
ing Sun,” “Ballades Urbane” etc. His prose 
works of note: “Man Who Was Thursday”; 
“Charles Dickens”; “Heretics”; “Orthodoxy” etc. 
In “Heretics” he exposes leaders of our age. In 
“Orthodoxy” by a series of negations and para
doxes he arrives at an affirmation and a positive 
doctrine.

Ordinary life is Chesterton’s chief topic for 
portrayal. He treats life in an optimistic mood. 
Qualities of literary tastes are characteristically 
his own. He writes in his own very peculiar 
style. Nevertheless, we admire his style; but 
imitation is almost impossible.

To Newman G. K. Chesterton owes much. 
He was inspired by him, not in style, but in clear 
thinking. Both challenged world’s skeptics: 
Newman, from a meditative, ascetic eye; Ches
terton, from a socially active standpoint.

Coventry Patmore was a mystic; Chesterton 
also an illusionist. Both Chesterton and Belloc 
strive for same goals; but in their own charac
teristic mode.

Faults? Plenty. To read his works with 
relish one must be highly educated. Most of his 
works are hard to understand. They lack clear
ness, precision. He overemphasizes paradoxes, 
epigrams. Style is free, glaring, at times im
perfect. His style is his own standard, “Ches- 
tertontonian.” We said we admire his style—no, 
we admire his audacity to employ such a mode 
of writing. Read his “Orthodoxy.’

Results? Plenty. Modern life’s pessimistic 
mood is enlivened by Chesterton’s humor: “gen
tle dullness ever loves a joke” (Pope). Above 
all, Chesterton restored our common citizen’s 
laughing humility. Gilbert K. Chesterton chal
lenged all perceptive and gloomy philosophies of 
this modern world with a laugh.

----- o------

JO EKSC. KAIŠEDORIŲ VYSKUPAS 
JUOZAPAS KUKTA.

Gimė Trakinių kaime, Ukmergės apskr. 1873 
m. iš ūkininkų tėvų. Pradžios mokslą ėjo vie
toje; aukštesnį mokslą ėjo privačiai Vilniuje. 
Vėliaus įstojęs į Vilniaus dvasinę Seminariją ir 

ją baigęs, išvyko Petrapilio Katalikų Akademi- 
jon, kurią baigė 1899 m. su Teologijos Magistro 
laipsniu. Kunigu įšventintas gruodžio 19 d. 1899 
metais. Pirmoji jo darbo vieta buvo Aušros 
Vartų parapija; 1901 m. gavus lietuviams šv. 
Mikalojaus bažnyčią, tapo paskirtas jos pirmuoju 
klebonu. Vienkart nuo 1902 m. ik 1909 m. ėjo 
komercinės mokyklos kapeliono ir vyskupo kon
sistorijos nario pareigas. Nuo 1906 m. iki 1908 
buvo Vilniaus dvasinės Seminarijos profesoriumi 
ir dėstė lietuvių kalbą. 1909 m. dalyvavo komi
sijoje, kuri turėjo spręsti lietuvių kalbos varto
jimą Vilniaus vysk, bažnyčiose. 1916 m. paskir
tas Visų Šventų parapijos klebonu Vilniuje, se
kančiais metais Vilniaus katedros kanauninku. 
1922 m. lenkams baisiai persekiojant lietuvius 
tapo ištremtas iš Vilniaus už demarkacijos lini
jos kartu su garsiaisiais 33-mis lietuviais veikė
jais. Esant Vilniaus vyskupijai padalintai, Jo 
Eksc. vysk. J. Matulevičius paskyrė jį tos vysku
pijos dalies administratoriumi, kuri buvo lietuvių 
pusėje. 1925 m. šv. Tėvas paskyrė jį tos dalies 
Apaštališkuoju Administratoriumi. Dabar, su
darius iš jos vyskupiją Jo Eksc. paskirtas pir
muoju jos vyskupu.

Jo Eksc. išgyveno Vilniuje 37 metus. Savo 
darbštumu, tylumu, dideliu taktingumu nuolatos 
gindavo ir sugebėdavo ginti lietuvių reikalus. 
Bemaž visose lietuvių organizacijose buvo judi
namoji jėga. Karo metu daug pasidarbavo nu
kentėjusi ems nuo karo šelpti Komitete. Susi
kūrus Lietuvos Tarybai, buvo Komiteto pirmi
ninku. Vokiečių okupacijos metu jis pasirašė 
po Lietuvių memorialu Vokietijos Kancleriui, ku
riame buvo ginamos Lietuvių teisės. Lenkiškoji 
dvasinė vyriausybė už tai vienam mėnesiui atėmė 
teisę laikyti šv. Mišias ir eiti kunigo pareigas.

Buvo ir kitų daug sunkenybių ir vargų, gi
nant Vilniuje lietuvybę. Bet ir iš to trumpo 
aprašymo, aišku kiekvienam, kokį vertą asmenį 
šv. Tėvas paskyrė naujai vyskupijai. Te suteiks 
Viešpats naujajam Ganytojui sveikatos darbuotis 
ilgiausius metus! “Šaltinis.”

------o------

Jonas Dulkynas.
MOTINĖLEI.

Žydėk, žydėjusi; 
Mylėk, mylėjusi, 
Vaikelius visus savo! 
“Su savo širdimi 
Būk su mumi!” 
Prašom mes sūnūs Tavo!
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Povilas Būdvytis.

Gyvenimo Bėgyje
Kūdikystės dienas žmogus praleidžia ant 

kranto įsisiūbavusios gyvenimo jūrės, barstyda
mas smėlį per pirštus drauge su sau lygiais vien
mečiais, visai nenujausdamas prieš save didžių 
gyvenimo jūrės audrų. Taip ramiai bežaidžiant 
laikas bėga, kaip upelio vanduo, baigdamas nešti 
kūdikystės dienas.

Jaunučiai žaisdami sudėvėjo kūdikystės rū
bus, praleido laimingąsias savo dienas nepažinę 
vargų, skausmų, gyvenimo likimo prispaudimų. 
Bet štai jau laikas, kada, vieton sudėvėtų kūdi
kystės rūbų, užsivelka naujais, šviesiais jaunys
tės rūbais ir ima žvalgytis aplinkui. Pažvelgęs 
atgal, mato palei horizonto užsileidančią kūdi
kystės dienų malonią saulutę; priešais, žemai po 
kojomis mato siautančią putotomis vilnimis gy
venimo jūrę, kuri įniršusiai baigia griauti kūdi
kystės krantus. Toli už jūrės, vos primatcmai, 
siūbuoja žali, puikūs miškai, žydi kvepiančios 
gėlės; ten begalinė gražybė, ramybė... ten nėra 
jokių prispaudimų, ten laisvė bei laimė viešpa
tauja...

Tos grožybės, tas ramumas ir vilioja kiekvie
ną į tą laimės šalį ir visi stengiasi kaip nors ten 
nukeliauti. Nors baisiai plati gyvenimo jūrė, 
baugina putotomis vilnimis užlieti jų laivelius, 
vienok jie sėda ramiai, kovoja su didžiulėmis gy
venimo bangomis, nes tikiasi priplaukti tą laimės 
šalį ir tenai pasilsėti. Ir taip plaukia vieni po 
kitų; plaukia be atilsio dieną ir naktį. Jūrė vis 
nerimsta, dūksta, šiaušias, stengiasi savo baisio
mis įniršusiomis bangomis paskandinti tuos drą
suolių laivelius; mėto juos į visas šalis.

Silpnieji keleiviai pailsta, vis žiūri atsigręž
dami atgal... bet kranto nebmatyti, dingo kaž
kur vilnyse... Išnyko jiems viltis pasiekti tą lai
mės šalį ir jie paleidžia savo laivelius nešti ver- 
petosna, kame atranda kelionės galą nepasiekę 
tikro tikslo.

Tie keleiviai, kurie buvo apsišarvoję viltimi 
bei stiprybe, jau artinasi prie tikslo, jau nebe
toli ta laimės šalis ir greit ją pasieks, kame po 
sunkios ir vargingos kelionės, linksmybėje ir 
ramybėje atilsies...

Tie keleiviai, tai mes, jaunime, vargstą, ko
vodami su gyvenimo jūrės bangomis, tai yra su 
visokiais savo priešais, vargais ir nelaimėmis. 
Kūdikystės dienos jau prabėgo, paskendo praei
tyje ir jau .su gailesiu turime pasakyti, kad neb- 
grįš ta laiminga kūdikystė...

Pradedame žengti pirmuosius žingsnius gy
venimo ii’ vargo jūrėje. Bet čia klausimas: ko

kiais mes keleiviais būsime? Ar pasiduosim gy
venimo jūrės bangoms, kad jos mus nuneštų kur 
į verpetus ir tenai paskandintų? Ar drąsiai ko
vosim su tomis įniršusiomis gyvenimo jūrės ban
gomis ?

Be abejo manau, kad kiekvienas rinksimės tą 
drąsuolių kelią, kad paskiau po ilgos ir vargin
gos kelionės galėtumėm pasiekti tą laimės šalį, 
kame nėra jokių nesmagumų, bet linksmu, malo
nu, ir vien tik ramumas ir laimė viešpatauja. 
Toji šalis—tai mūsų amžinasis gyvenimas.

----- o------
JO EKSC. VILKAVIŠKIO VYSKUPAS ■ 
PADĖJĖJAS MIEČISLOVAS REINYS.
Gimė Madagaskro kaime, Utenos apskr., 1884 

m., vasario 5 d. Baigė mokslus Rygos gimnazi
joje, Vilniaus dvasinę Seminariją ir Petrapilio 
Katalikų Akademiją su Teologijos Magisterio 
laipsniu 1909 m. Iki 1912 metų mokinosi aukš
tosios filosofijos garsiajame Liuveno universitete 
Belgijoje. Iš čia, gavęs filosofijos daktaro laips
nį, nuvyko Strasburgan ir tyrinėjo gamtos moks
lus ir religijos filosofiją. 1916 m. pakviestas 
Vilniaus Seminarijon filosofijos profesoriumi. 
Iki 1922 metų profesoriaudamas nenuilstamai 
dirbo įvairiose lietuvių draugijose Vilniuje. Len
kams sukėlus Vilniuje lietuvių persekiojimą, 
žiauresnį už rusų žandarų, 1922 m. jis persikėle 
nepriklausomon Lietuvon ir užėmė Liet. Univer
siteto teoretinės psichologijos profesoriaus vietą. 
1923 m. Šv. Tėvas paskyrė jį savo rūmų pralotu. 
Paskutiniu laiku buvo Lietuvos Užsienio Reikahi 
Ministeriu; trumpu laiku gražiai sutvarkė minis
terijos darbus.

Vilniuje Jo Eksc. yra tiek pasidarbavęs lietu
vių naudai, kad jo vardas pasidarė nepamiršta
mas. Kaune ir profesoriaudamas ir ministe- 
riaudamas labai uoliai buvo vienkart nenuilsta
mas visuomenininkas. Yra parašęs mokslo vei
kalų: 1) Krikščionybės nuopelnai doros mokslo 
išsivystymui; 2) VI. Solovjovo teorija apie doros 
mokslo pagrindus; 3) Tomas Akvinietis; 4) Psi
chologijos vadovėlis. Daug mokslinių straipsnių 
dėjo žurnaluose “Tiesos Kelyje,” “Logose,” “Lie
tuvos Mokykloje” ir-kt.

Eidamas sunkias ir skaitlingas pareigas Jo 
Ekscelencija rodė pavyzdį ištvermės, uolumo ir 
sugebėjimo. Pilnas jėgų (Jo Eksc. yra jauniau
sias metais iš visų Lietuvos vyskupų) ir didelio 
patyrimo be abejo daug gero padarys Vilkaviškio 
Vyskupijos katalikams.

Tedaugina Visagalis Jo didelius darbus ir 
teprailgina jo dienas ilgiausiems metams!

‘‘Šaltinis.”'
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Pastabos ir Apžvalga
Seimui sumanymų. Tik keli mėnesiai beliko 

iki Vyčių XIV-jo seimo, kurs įvyks rugpjūčio 
24, 25 ir 26 dd., Waterbury, Conn. Waterburie- 
čiai jau visokeriopai rengiasi prie to seimo. Ži
noma, sunkiausia našta ant jų guli šio seimo 
surengime. Jiems reikia daug ko prirengti ką 
tradicija yra surišusi su Vyčių seimais. Bet ne 
viskas nuo vietos rengėjų priklauso. Reikia ir 
kitoms kuopoms susirūpinti tuo kas mūsų orga
nizacijai, jaunimui yra reikalinga ir naudinga, 
kas organizacijoj taisytina, ateities veikimo pla
nus nustatyti. Tą visą reikia rimtai ir giliai 
išgvildenti, išreikšti trumpoj formoj ir su gerais 
kuopos atstovais pasiųsti seiman. Jeigu jau nė 
kaip neišgalima atstovo pasiųsti seiman, tai bent 
pačius sumanymus, įnešimus nusiųsti, o seime 
gal atsiras tokių, kurie supras jų vertę ir naudą 
ir gins ir gal praves.

Būtų gera, kad ankstyvai pradėtume rūpintis 
įvairiais sumanymais ir įnešimais seimui, kad 
organe “Vytyj” jie būtų paskelbti, kur kiti ma
tytų, ir, jei patiktų, nutartų savo susirinkimuose 
ir tuo susidarytų daugiau balsų už tą sumanymą. 
Atskiri darbuotojai gal juos plačiau pagvildentų 
spaudoj, ypač organe.

Kurie gerb. darbuotojai-jos turi sumanymų 
organizacijos gerovei, kuriuos seimas galėtų pa
svarstyti, arba taip išeitų jaunimui į sveikatą, 
maloniai yra kviečiami gvildenti juos “Vytyje.” 
Kartais mintis pakelia kitas mintis, kurios į la
bai ką gera išsivysto.

Štai pripuolamai pateikiama keletas sumany
mų, tarp kurių gal kas ras ir svarstytinų:

1. Būdas Centro valdybai rinkti: ar seimuo
se, ar referendumo būdu: nariai ar kuopos, sei
mas tik patvirtintų;

2. Centro valdybos sąstatas, valdybos narių 
kvalifikacijos;

3. Organizacijoj skyriai;
4. Kur galingesnė jėga turėtų būti: Centre, 

ar apskrityse?
5. Ryšiai Centro su apskritimis, su kuopo

mis, apskričių su kuopomis;
6. Santikiai ar ryšiai su kitomis lietuvių ka

talikiškomis organizacijomis;
7. Iš kur direktyva turėtų paeiti? "
8. Drausmė (disciplina) organizacijoj;
9. Nusistatymas link Lietuvos, link Ameri

kos;
10. Jaunamečiai;
11. Kaip kuopas sustiprinti?
12. Seimui vietos skyrimas;

•• 13. Garbės nariai;

14. Konstitucija;
15. Organas (“Vytis”) : a) leidimas, b) sky

riai, c) reikalingos permainos;
16. Spaustuvė;
17. Sportas;
18. Kiti reikalai.

Kas turite kokių minčių, sumanymų, tai pa
teikite kuopoms, apskritims, organui “Vyčiui” 
atsiųskite, gvildenkite. Daugiau sveiko judėji
mo, tai organizacijai ir tautai naudingiau.

Vakarinių valstijų suvažiavimas. L. Vyčių 
Chicagos Apskritis susirinkime balandžio mėne
syj nutarė rengti vakarinių valstijų Vyčių suva
žiavimą liepos 5 d. Tame susirinkime išrinko 
komisiją, kuri paėmė vietą Cicero j, pas gerb. 
kun. kleb. H. J. Vaičiūną, uolų Vyčių darbuotoją, 
garbės narį ir buvusįjį Centro dvasios vadą ir 
pradėjo daryti kitus prisirengimus. Bet štai 
geg. 8 d. Vyčių Chicago's Apskrities susirinkime 
pasireiškia kitoks ūpas ir nutaria atidėti suva
žiavimą, kai-kurių mintijama net visai neturėti. 
Tik kelios savaitės padaro didelį skirtumą ūpe ir 
nusistatyme mūsii jaunimo organizacijoj.

Tautos vardą garsina. Gal tik retas lietuvių 
tepastebėjo rimtame Amerikos katalikų žurnale 
“The Catholic Educational Review” vasario ir 
kovos mėnesio numeriuose gerb. kun. J. Konce
vičiaus straipsnį “Education in Lithuania,” ku
riame nuodugniai įrodinėjama apšvietos stovis 
Lietuvoj nuo istorinių laikų. Tas straipsnis ge
rai supažindins apšviestesniuosius amerikiečius 
katalikus, ypač mokytojus, su mūsų tėvynės ap
švietos stoviu per kelis šimtmečius, iki dabartinio 
laiko. Taipgi žymiai pakels mūsų tautos vardą. 
Beabejo, ne vienas mokytojas, mokytoja pasinau
dos tomis žiniomis ir lietuvių tautos vardą pla
čiau paskleis mokyklose.

Gerb. kun. Koncevičius mielai “Vyčiui” su
teikė leidimą persispausdinti tą straipsnį. Trum
poj ateityj tą straipsnį patalpinsime “Vytyje.”

Vyčiai pas laisvamanius. Tikrai nemalonų ir 
nepateisinamą žygį daro tie mūsų nariai, kurie 
bendradarbiauja laisvamaniškai spaudai; Nesu
prantama kaip jie, o ypač tokie kaip L. Vyčių 
New York ir New Jersey Apskrities pirmininkas, 
gali lysti į tokią spaudą kaip laisvamanių “Vie
nybė,” kuri kovoja prieš mūsų brangius idealus, 
griauja mūsų darbą. Darbuotojai užimantieji 
mūsų organizacijoj tokią svarbią vietą netik tu
rėtų kitiems nariams, bet ir visai lietuvių kata
likų visuomenei rodyti rimto, susipratusio, giliai 
idealingo lietuvio kataliko pavyzdį.

14
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Iš Centro Raštines
Paskutinis Vyčių Vajus davė 500 naujų narių. Kuo

pos laimėjo dovanas, ir pažadėtos dovanos bus išmokėtos. 
Pirmų dovanų laimėjo 36 kp., Chicago, Ill., $50.00; antrų 
dovanų laimėjo 102 kp., Detroit, Mich., $25.00; trečių do
vanų laimėjo 25 kp., Cleveland, Ohio, $15.00; ketvirtų do
vanų laimėjo dvi kuopos: 8 kp., Roseland, Ill. ir 17 kp., 
So. Boston, Mass., po $5.00.

Prašau kuopų valdybos narių kad pasirūpintumėte 
Centrui prisiųsti narių mokesčius iškalno; jei kartais nėra 
galima iškalno, tai nors nesivėluoti, bet kiek galima tai- 
kyties prisiųsti laiku. Kai-kurios kuopos nusiskundžia, 
kad mokesčių iškalno negali prisiųsti, kad kuopų nariai 
laikosi savo senų papročių mokėdami narystės duokles 
už praėjusį laikų.

Brangūs nariai, biskj pagalvokime, jei mums rūpi 
Vyčių organizacijos gerovė. Meskime senus papročius ir 
laikykimės disciplinos ir pildykime konstitucijos įstatus. 
Organizacijos nariams disciplina turėtų rūpėti. Kiek 
mes daug gero padarysime savo organizacijai jei kiekvie
nas iš mūs tų menkų užduotį, narystės duokles iškalno 
užsimokėsime. Mokesčiai būtinai reikia prisiųsti iškalno 
už šešius mėnesius, jei galima.

Užprenumeruokime “Vytį” savo artimiausiai giminei 
Amerikoj ar Lietuvoj ir prikalbinkime savo draugus ir 
drauges, kad užsisakytų “Vytį.” Ieškokime daugiau “Vy
ties” skaitytojų. Jei kiekvienas narys kiek padirbėtų 
“Vyties” naudai, tai “Vytis,” mūsų gražiausis katalikų 
jaunimo organas, iškiltų ir atsistotų ant tvirto pamato. 
Brangūs Vyčiai, mums Vyčių organizacija yra brangi, 
todėl biskutį padirbėkime, o mūsų organizacija augs ir 
stiprės, ir mūsų organizacijos vardas skambės plačiai.

LIETUVOS VYČIŲ CENTRO RAŠTININKĖS 
FINANSŲ ATSKAITA.

Pajamos:
Organo Fondas

Balansas ..*.........   ...... $289.15
Sausio mėn., 1926

17 Kp. So. Boston, Mass........ .................... $ 3.00
83 Kp. Rockford, Ill____ _______ ___ __  5.50
18 Kp. Cambridge, Mass.  20.00

J. Gečas, “Vyties” pren. j Liet. 4.00
V. Kaselioniūtė ........     3.00
P. Palubinskaitė, “V.” pr. į Liet. 1.00

24 Kp. Chicago, Ill__ __ ___ _ 4.50
Pr. Gustaitis, “V.” pren. j Liet. 4.00
J. Paukštis, “V.” pren. į Liet..... 3.50

36 Kp. Chicago, Ill...... ..........................   11.75
K. Zaromskis, pašelpa.......... ... .... 4.20

7 Kp. Waterbury, Conn.  ........    46.35
80 Kp. St. Louis, Mo............... ........   9.00

M. O. Valauskas pren. į Liet...... 2.00
M. Česnavičius pren. į Liet....... . 4.00
Sophia Balaišis ........    2.00

16 Kp. Chicago, Ill..................   7.70
Depositors State Bank, skelb.....  15.00

17 Kp. So. Boston, Mass............... .........  27.60
1 Kp. Montello, Mass...... ......................  2.25

V. Stancikas, “Vyties” skelbimai 342.00
Viso inėjo........ .......................$522.35

Vasario mėn., 1926
90 Kp. Harrison, N. J.......................... „.... „ 30.00

J. Šarka, “Vyties” pren. į Liet. 4.00
Kun. Steponaitis, “V.” pr. į Liet. 2.00

24 Kp. Chicago, Ill....... ... .’..................... ■... 29.95
100 Kp- Amsterdam, N. Y.  ..........   14.00

4 Kp- Chicago, Ill. ' .......................  85.25

36 Kp. Chicago, Ill.............. ...........   10.25
M. Stankaitė, “Vyties” ženklelį... 1.00

11 Kp. Homestead, Pa. .. .........   11.00
24 Kp. Chicago, Ill...... ... ... ........................ 14.75

J. Jurevičius, “V.” pr. į Liet..... 4.00
J. Paukštis —-..... .........    50.50
Metropolitan State Bank, skelb. 47.60

20 Kp. Nashua, N. H___ ____    13.40
1 Kp- Montello, Mass........ .......................... 13.50

14 Kp. Cicero, III----- ---------      6.90
102 Kp. Detroit, Mich......... ..... ..................... 35.00
90 Kp. Harrison, N. J_ _ 12.OO
17 Kp. So. Boston, Mass. ..... ........... 72.50

M. A. Gober “V.’ pr. į Liet......... 2.00
29 Kp. Newark, N. J.......... ....... ........   6.00
14 Kp. Cicero, III......... .........   7.0O
80 Kp. St. Louis, Mo. --------     14.20
36 Kp. Chicago, Ill..............     12.00
16 Kp. Chicago, Ill..................      31.65
25 Kp. Cleveland, Ohio ..........     58.95

6 Kp. Hartford, Conn............ . .............   32.40
Fr. Racevičius, “V.” pr. į Liet.... 2.00

111 Kp- Youngstown, Ohio __ ____     10.50
24 Kp. Chicago, Ill............ ..............  3.50

J. Paukštis ...-.......................... 50
13 Kp. Chicago, Ill....... ...........    6.25
90 -Kp. Harrison, N. J........ .............  4.75
93 Kp. Rochester, N. Y. “V.” ženklelius 2.00

P. Selickas, “V.” pr. į Liet..... 4.00
90 Kp. Harrison, N. J......... —... ............. 28.00
51 Kp. Sheboygan, Wis....................    36.70
24 Kp. Chicago, Ill........ ... ..........     10.95
'5 Kp. Chicago, Ill........................      22.50

Viso inėjo........... ... .........  $702.75

Kovo mėn., 1926
8 Kp. Roseland, Ill...... ...........   ; 36.25

Kun. J. Jakaitis, “V.” pr. į Liet. 4.00 
V. Stancikas, “V.” skelbimai.......135.15
Elz. Sultskienė, “V.” pr. į Liet. 3.50

17 Kp. So. Boston, Mass.......... ... ... ...... .... 32.80
36 Kp. Chicago, Ill--------- --------    12.25

2 Kp. Lewiston, Me.................     9.00
78 Kp. Lawrence, Mass...................   19.25

109 Kp. Schenectady, N. Y.................   19.00
110 Kp. Maspeth, N. Y----- ------- 18.75
11 Kp. • Homestead, Pa. ..........    13.70
27 Kp. Norwood, Mass............... ............. .... 23.25
61 Kp. Paterson, N. J..... ....—____ 8.00
29 Kp. Newark, N. J......................  5.50
24 Kp. Chicago, Ill...... ........     5.00
13 Kp. Chicago, Ill......................  .......... 6.60
36 Kp. Chicago, Ill......................    7.00
82 Kp. Gary, Ind.................. .............;__ ___ 26.40
24 Kp. Chicago, Ill.......... ........................ ..... 5.20
13 Kp. Chicago, Ill. .......................     6.50
6 Kp. Hartford, Conn.................;........  8.50

16 Kp. Chicago, Ill--------------- :-------------  20.80
20 Kp. Nashua, N. H........... .................    6.80

Justina Karpiūtė ______ ___ _ ...... 1.00
26 Kp. Worcester, Mass__________ ____  17.00

102 Kp. Detroit, Mich........................   30.00
16 Kp. Chicago, Ill..... .............. :..... .......  12.6O

V. Stancikas, “V.” skelbimai.......  94.80
80 Kp. St. Louis, Mo................   6.50

4 Kp. Chicago, Ill.........................   39.15
25 Kp. Cleveland, Ohio.................................  19.50
78 Kp. Lawrence, Mass................................  15.50
90 Kp. Harrison, N. J.........................   6.5Q
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51 Kp. Sheboygan, Wis............................. 1.75
36 Kp. Chicago, Ill. ........  28.63

Viso inėjo...... ...........  $706.53

Viso pajamų nuo Sausio 1 d., 1926 
iki Kovo 31, 1926.......  $1,931.63

IŠMOKĖJIMAI
(Nuo Sausio 1, 1926 iki Kovo 31, 1926)

Pr. Zdankui alga nuo Lapkr. 30, 1925 iki
Kovo 31, 1926...... ........ :.............------ .......$320.00

M. Stankaitei, Chicago, Ill., paskola—...... 25.00
Hankan Jewelry Co., už Vyčių ženklelius 475.00
Metropolitan State Bank, paskola............ 100.00
Metropolitan State Bank, nuošimtis......... 12.00
Pašto Ženklai “Vyčiui” ...............................—  138.48
V. Stancikas (commission) už “Vyties”

skelbimus ........     190.65
Pašto Ženklai Centro Raštinei.. —.......... 4.60

Viso išmokėta ..........  $1,265.73
Sutrauka:

Balansas Gruodžio 31, 1925.. ........ $ 289.15
Viso pajamų nuo Sausio 1 d., 1926 iki

Kovo 31, 1926.... .......   1,931.63

Viso pajamų ..........  $2,220.78
Viso išmokėta   ..........    1,265.73

Kovo 31, 1926 balansas............................$ 955.05
ADELĖ RUBLIAUSKAITĖ, 

Centro Raštininkė.

--------- O---------

LIETUVOJ LEIDŽIAMA LABAI ĮDOMI KNYGA.
Beskaitydami Lietuvos istoriją, rasime daugybę gra

žiausių, garbingiausių mūsų tautos veikalų, kurie ryškiai 
ir garbingai apibudina lietuvių tautą, parodo jos dvasios 
kilnumą, stiprybę, stato ją šalia garbingiausių, labiausiai 
istorijoj atsižymėjusių tautų.

Vienas garbingiausių mūsų tautos istorijos veikalų 
buvo sunki kova su rusų valdžia del spaudos atgavimo. 
Kova ta tęsėsi nuo 1864 m. iki 1904 m. Laimėjome mes, 
bet ta kova, kuri įpynė tokį gražų garbės vainiką į 
mūs istoriją, kainavo mums begalę vargo, daug žmonių 
aukų, daugybę turto.

Bet, deja, mes tuos savo tautos vargus išvargtus, 
ašaras išverktas, kančias iškentėtas jau gerokai esame 
pamiršę ir vis labiau pamirštame. Visą gi tai pamiršę, 
lyg plėšte išplėšime iš savo praeities bei istorijos vieną 
gražiausių, brangiausių jos lapų, kokių jokia tauta neturi.

Kad to neatsitiktų, mūsų rašytojas Petras Ruseckas 
surinko įvairių rašytojų ir šiaip autorių raštų, atsimini
mų, pasakojimų ir t.t. apie spaudos draudimo gadynę, ir 
visą tą medžiagą greitu laiku išleidžiama vienoj knygoj, 
kuri vadinsis “Knygnešys.”

“Knygnešyj” labai ryškiai, gyvai, įdomiai atvaizduo
jama spaudos draudimo gadynė, sunki kova su žiauria 
rusų valdžia del sumindžiotų lietuvių tautos teisių, del 
elementoriaus, maldaknygės, laikraščio, nekalčiausio tu
rinio knygelės ir t.t. Daugybė įvairių žmonių, dalyvavu
sių kovoje del spaudos atgavimo, pasakoja “Knygnešyj” 
kaip buvo gabenamos knygos, platinama šviesa, keliamas 
žmonių susipratimas, kaip tos knygos buvo slepiamos, 
kaip buvo prigaudinėjama rusų valdžia ir t.t. Aprašymas 
daugybės nepaprastų ir pavojingų įvykių, persekiojimų, 
knygnešių ir apskritai šviesos platintojų gudrybių kovoj 
su valdžia “Knygnešio” skaitymą daro ypatingai įdomiu 
ir tiesiog žavinančiu. ,

“Knygnešyj” bus buvusių knygnešių, žmonių švietėjų 
ir mūsų žymių Amerikos ir Lietuvos visuomenės darbi
ninkų bei rašytojų raštai: Daktarę Al. M. Račkaus (Ci

cero, III., Amerika), Lietuvos Universiteto rektoriaus prof, 
daktaro P. Avižonio, rašytojo docento kanauninko J. 
Tumo-Vaižganto, p. M. A. Ignoto (Philadelphia, Pa., 
Amerika), Kauno miesto Burmistro pris. advokato J. 
Vileišio ir daugybės kitų.

“Knygnešyj” aprašyta arba tik paminėta apie 700 
įvairių žmonių, šiokiu ar tokiu būdu dalyvavusių spaudos 
draudimo gadynės kovoj. Nemažas skaičius tų žmonių, 
pabėgusių nuo rusų valdžios persekiojimų, ir dabar ran
dasi Amerikoj.

“Knygnešiui” viršelį padarė žinomas menininkas V. 
Jomantas. Pačioj knygoi 320 pusi, ir telpa apie 30 įvai
rių knygnešių, žmonių švietėjų ir šiaip spaudos draudimo 
gadynės atvaizdų. Taigi “Knygnešys” duoda ne tik gra
žaus, įdomaus skaitymo, bet tinka ir kiekvienos bibliote
kos, kiekvieno kambario pagražinimui.

“Knygnešį” tuojau galima užsisakyti, siunčiant jam 
pinigus. “Knygnešio” kaina dabar vienas doleris ($1.00) 
su persiuntimu. Vėliau bus brangiau.

“Knygnešio” adresas:
“Knygnešio” Redaktorius P. Ruseckas, 
Kaunas, Duonelaičio 17, LITHUANIA.

---------O---------

DARBININKAI SU DARBININKAIS.
Kuomet viso pasaulio visoki sluogsniai, visos parti

jos, net ir valstybės tarpu savęs daro įvairius susitarimus 
—vienijasi. Vieni vienijasi, kad kitus užpulti, vėl kiti, 
kad nuo užpuolimo apsigynus. Jei jau visi organizuojasi- 
vienijasi, tai aišku, kad tai daroma nebe naudos, todėl ir 
lietuviui darbininkui reikalinga organizuotis ir vienytis.

Visų pirma darbininkas turi organizuotis sulig savo 
užsiėmimo-amato į tam tikras darbo unijas, kad apgynus 
savo teises ir iškovojus geresnes darbo sąlygas. Ameri
kos lietuviams sudaryti amato unijas beveik negalima, 
nes be angliakasių ir siuvėjų dar niekur didesnio skai
čiaus vieno amato nesudaro; čia priseina priklausyti 
tarptautinei unijai, tačiaus lietuvis darbininkas, be ma- 
•terijalių reikalų, dar turi ir privalo rūpintis savo tauti
niais ir dvasiniais reikalais, kuriais jis privalo susirūpinti 
nemažiaus už materijalius reikalus.

Lietuvių Darbininkų Kooperatyve Sąjunga, tai viena
tinė tos rūšies lietuvių organizacija, kuri rūpinasi visais 
Amerikos lietuvio kataliko darbininko reikalais. Lietuvių 
Darbininkų Kooperatyvės Sąjungos organas “Darbinin
kas” gina darbo žmonių reikalus, kelia tautinį susipratimą, 
taipgi gina ir stiprina lietuvių katalikų dvasią, todėl 
kiekvienas dirbantis lietuvis ir lietuvaitė privalo įsirašyti 
į Lietuvių Darbininkų Kooperatyvės Sąjungos eiles, nes 
tiktai susiorganizavę išvien bendrai eidami galėsime ap
ginti ir pagerinti savo darbo sąlygas, sustiprinsime susi
pratusių darbininkų eiles ir apsaugosime nuo bolševinio 
išsigimimo. Fed. Sekretorijatas.

------- O-------

GEGUŽĖS 30 D. KAPŲ PUOŠIMO DIENA.
Gegužės 5 d., 1868 m. generolas Logan, viršininkas 

šios respublikos armijos, išleido įsakymą paskiriant gegu
žės 30 d., 1868 m., kaipo dieną apdailinimui kapų draugų, 
kritusių saugojant savo šalį. Tas įsakymas pradėjo pa
minėjimą “atminimo” dienos. Žodis “papuošimas,” o ne 
“atminimas,” buvo vartotas pirmame įsakyme. Bet gene
rolas Logan nebuvo pirmas sumanyti “Atminimo Dieną.” 
Liepos 9, 1865 met., po Appomatox kovos, Virginijos 
moterys lankė kapines ir dėjo gėles ant kapų žuvusių 
kareivių. Nuo tos dienos iki šiam laikui paprotis užlai
kytas pietinėse valstybėse: Georgia, Florida, Alabama, ir 
Mississippi paskiria balandžio 26 d. kaipo kapų puošimo 
dieną. North ir South Carolina paskiria gegužės 10 d. 
Gal yra todėl, kad Pietuose gėlės anksčiaus pradeda 
žydėti, negu rytuose. F. L. L S.
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Kas Jaunimo Veikiama.
PROTOKOLAS.

L. Vyčių N. Y. ir N. J. Apskrities 38-as Suvažiavimas 
įvyko 1926 m. balandžio 25 d., National salėje, kampas 
Clinton ir Willow gatvių, Maspeth, L.I., N. Y. Prasidėjo 
2-rą valandą po piet.

Dvasios vadui neatvykus, pirm. K. Jurgėla atidarė 
posėdį su malda. Sekė pirmininko kalba. Pasiūlytoji 
dienotvarkė priimta.

Išrinkta Mandatų ir Rezoliucijų Komisija iš pp. J. 
F. Tamošaičio. I. Kulikaičio ir A. Okiūtės.

Mandatų Komisija patikrinusi kuopų mandatus pra
nešė, jog dalyvauja šie atstovai:

12 kp., New York City: J. Navikas.
52 kp., Elizabeth, N. J.: Kazys Baltramaitis, Juoz. 

Petokas, Pr. Raudonis.
61 kp., Paterson, N. J.: Jurgis Jasiulaitis, Ona Dra

gūnaitė, Ver. Serapinaitė.
90 kp., Harrison, N. J.: K. Nakrošis, J. Stasilioms, 

B. Laščiūtė, V. Simėliūnas, M. Aleknavičiūtė, P. Naujalis, 
B. Asakūnas, O. Janulytė.

110 kp., Maspeth, L J.. N. Y.: A. Kubiliūtė, A. Okiū- 
tė, B. Rozenbergis, P. J. Šlapikas.

Lindero ir Newarko kuomi atstovai neatsilankč.
Svečiai: Alex. Dobravolskis, Kaz. Baltrūnas, Juoz"S 

čižiflnas. J. Tamošaitis. Ona Tamošaitytė, I. Kulikaitis, 
Vladas Kablys, Jurgis Pronckietis, J. Kanapka, A. San- 
galytė, B. Sangalytė, M. Klimaitė, C. Benedikaitė, V. 
Sabalytė.

Dalyvavo 20 delegatų iš penkių kuopų, nepriskaitant 
4 apskrities valdybos narių, tuo būdu sprendžiamųjų bal
sų buvo 24.

Salėje tvarkos žiūrėti pasisiūlė vietos Maspeth’o na
riai.

Valdybos Raportas. Pirmininkas pranešė, jog valdy
ba ir visos komisijos turėjo du bendru posėdžiu: Newark, 
N. J., vasario 21 d., ir Paterson, N. J., kovo 21 d.

Sukurta L. Vyčių New Jersey Basketbolo Lyga, da
lyvaujant Newark, Elizabeth, Paterson ir Harrison kuopų 
komandoms; dėta pastangos surasti senoji apskrities 
antspauda, bet be pasekmių, tad nutarta įsigyti naują; 
patvirtinta komisijų darbuotė; stengtasi suvesti kuopas 
arčiau.

Vyrų Sporto Komisija. Komisijos pirmininkui neat
vykus, raportavo sekretorius K Jurgėla:

Turėjusi kelis posėdžius; pasiuntinėta kuopoms laiš
kai, kuriuose prašyta suteikti informacijų apie sportinį 
padėjimą vietose. Negavus atsakymo, per valdybos ir 
komisijų bendrąjį posėdį atsiklausta kuopų atstovų ir 
sudaryta New Jersey Basketbolo Lyga. Po eilės inten- 
singų žaidimų, čampionatą laimėjo Elizabeth’o kuopa; an
troje vietoje Harrison kuopa.

Bowling Lygos sudaryt nepavyks, lygiai kaip ir beis
bolo komisija pasiryžus suorganizuoti draugiškus beisbolo 
žaidimus tarp kuopų. Komisija siūlo organizuoti kuopose 
beisbolo kamandas. Raportas priimtas.

Merginų Sporto Komisija. M. C. Vansavičiūtė rapor
tavo, jog stengėsi kooptuoti į komisiją tam tikras bendra
darbes, bet neradusi merginų norinčių dirbti, nieko nu
veikti negalėjo. Elizabeth’o kuopa mano suorganizuoti 
tennis’o ratelį dar šį pavasarį. M. C. Vansavičiūtė krei
pėsi į įvairių kuopų nares, kad prasimanytų kokį nors 
ratelį. Raportas priimtas.

Pirmininkas paragino merginas labiau susirūpinti kū
no kultūra.

Veikimo Komisija. Spranaitis pranešė, jog stengėsi 
surasti tinkamą parką apskrities piknikui, bet negalėjo 
gauti del brangių kainų; antrą tegalėtų gauti šeštadie
niui. Raportas priimtas.

Literatinč Komisija. J. Tamošaitis: Valdybos ir ko
misijų posėdis nutarė, kad pirmiau kuopos turėtų suor
ganizuoti literatinius ratelius, ruošiant debatus, paskai
tas. Ateinančią žiemą darbas bus aktyviai pradėtas. 
Raportas priimtas.

Organizatorių Raportas. J. Tamošaitis: Kreipėsi į 
dvasios vadą kun. J. E. Simonaitį, kursai prižadėjo pasi
kalbėti su apmirusių kuopų klebonais, ir stengtis atgai
vinti. Pats Tamošaitis yra tikras, kad jam pavyks at
gaivinti Brooklyne kuopas.

New York’e vaikinų yra mažai, sunku kas nuveikti, 
vėl-gi mokslu užsiėmęs, turės mažai laiko.

I. Kulikaitis: Paaiškino, kad Bayonne, N. J. klebonas 
kun. Vanagas žiūri simpatingai į Vyčių jaunuomenę. 
Prižadėjo sušaukti susirinkimą. Jersey City klebonas ne
nori visai imtis iniciatyvos. Raportas priimtas.

Kuopų Raportai. Sekanti klausimai buvo priduoti 
kiekvienai kuopai: a) kiek narių; b) kiek pinigų; c) kaip 
sportas ?

12 kp., New York City: Dešimts narių užsimokėję į 
Centrą, 15 išviso. Ižde $7.00. Mažai turint vaikinų, veik
ti sunku, ypač, kad trukdo kita jaunimo organizacija, 
įkurta gerais tikslais, bot nukrypusi į blogas vėžes. Ra
portas priimtas.

29 kp., Newark, N. J.: Atstovų neatvyko.
52 kn., Elizabeth, N. J.: Yra 45 nariai. $100.00 ižde. 

Kuriasi beisbolo ir tennis kamandos. Raportas priimtas.
61 kp., Paterson, N. J.: Apie 30 narių užsimokėjusių 

j Centrą, daugumoje merginos; vaikinų trūksta. Gyvuoja 
neblogai $50.00 ižde. Basketbolo tymas gyvai darbavosi 
žiemos sezono metu. Dedama pastangos įkurti beisbolo 
kamandą.

90 kp., Harrison, N. J.: Parengtos 4 pramogos. Va
jaus metu prisirašė 30 narių. Gegužės 17 d. rengiamos 
iškilmės savo sportininkus pagerbti. Rengiasi prie kon
certo, kad pagelbėti statyti Lietuvių Kolegiją. Ižde yra 
$160.00. Basketbolo kamanda intensingai treniravosi ir 
žaidė. Įkurta beisbolo kamanda. Raportas priimtas.

110 kp., Maspeth, L.I., N. Y.: Narių turi suvirs 40. 
Kasoje pinigų turi apie $100.00. Surengė balių, kuris 
gerai pasisekė. Dabartiniu laiku nupirko pianą ir daug 
kitų kliūbo reikmenų, kurie kainuoja suvirs $500.00. Va
jaus metu prisirašė penki nauji nariai. Taipgi yra or
ganizuojama beisbolo kamanda. Raportas priimtas.

Iš eilės sekė stud. J. Tamošaičio, B.S. paskaita: 
“Lietuvybės Ateitis Amerikoje.” (Anglų kalboje).

Referatas priimtas gausiais aplodismentais.
Dabartinis “Garso” redaktorius, p. M. Zujus (buvęs 

“Vyties”) gražiai pasveikino suvažiavimą ir pažadėjo gel
bėti Vyčiams kiek galės.

Padaryta 15 minutų pertrauka.
Antra sesija atidaryta su stud. K. R. Jurgėlos pa

skaita: “Vyčių Rolė Amerikos Lietuvių Gyvenime.” (Lie
tuvių kalboje), su diskusijomis.

Paskaitoje pajudinta opiausieji apskrities reikalai. 
Paskaita palydėta gausiais aplodismentais.

Einamieji Reikalai:
Sporto: Ar kurti beisbolo lygą? Kurti lygą. Pra

eitis pamokino, jog atsakymų į laiškus negaunama, todėl 
pirmininkas pateikė klausimus kuopoms:

Ar galite prisidėti prie lygos?
12 kp., New York City: Ne.
29 kp., Newark, N. J.: Ne.
52 kp., Elizabeth, N. J.: Taip.
61 kp., Paterson, N. J.: Nežino.
90 kp., Harrison, N. J. Taip.
110 kp., Maspeth, L.I., N. Y. Taip.
Pasirodo, kad trys kuopos tegali prisidėti; iš trijų
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Pavesta valdybai nuskirti dieną suvažiavimo Pater
son, N. J.

6-tą valandą vakare, pirm. K. Jurgela uždare posė
džius su prakalba ir malda.

K. R. Jurgela, Pirmininkas,
M. C. Vansavičiūtė, Raštininke.

L. VYČIŲ CHICAGOS APSKR, SUSIRINKIMAS 
jvyko gegužės 8 d. vakare, prie 14-tos kuopos, Cicero, III. 
Susirinkimą atidarė pirm. J. Mickeliūnas, su malda. Ka
dangi raštininkas neatsilankė. jo vietą užimti šiame susi
rinkime išrinkta vytis Kasiulaitis.

Toliaus sekė skaitymas dienotvarkės, kuri buvo vien
balsiai priimta.

Registravimas narių. Sekančios kuopos prisiuntė at
stovus j susirinkimą: 4, 5, 13, 14, 16, 24, 35; kuopos 8, 
36, 112 nebuvo atstovaujamos.

Komisijų Raportai. Ranortas kaslink pikniko, kuris 
įvyks birželio 6 d., buvo išduotas per vytį A. Petrulį. 
Pranešė, kad viskas yra sutvarkyta, tikietų serijos iš
siųstos visoms kuopoms, ir viskas prirengta, tik reikės 
išrinkti darbininkai. Ranortas priimtas. Apskritys pa
skyrė šioms kuopoms nrisiųsti darbininkus: 4-ta kuopa 
užims restoraną, 5-tai kuopai šešis vyrus prie vartų ir 
surinkimo tikietų, 13-tai kuppai šešis vyrus, 16-tai kuopai 
keturis vyrus ir dvi mergaites, 24-tai kuopai keturis 
vyrus, 14-tai kuopai du vyrus ir tris mergaites, 35-tai 
kuopai vieną vyrą ir vieną mergaitę, 36-tai kuopai keturis 
vyrus, 112-tai kuopai du vyru ir dvi mergaites, 8-tai 
kuopai vieną vyrą ir vieną mergaitę.

Toliaus buvo pranešta, kad būtų reikalinga gauti 
automobili, kurs, užsibaigus piknikui, saugiai parvežtų 
pinigus. Tą padaryti apsiėmė vytis Gervilis. Pranešta, 
kad visos kuopos išgarsintų šį pikniką. Irgi nutarta tu
rėti slaptą policiją palaikymui tvarkos darže.

Raportas iš Tradicijinio pikniko, kuris įvyks liepos 
4 d., š. m.; išdavė vytis V. Stancikas. Pranešė, kad ren
gia kuogeriausią ir tikiasi, kad bus vienas pasekmingiau- 
sių. Raportas vienbalsiai priimtas.

JULĖ POŠKIENĖ IR ONA UNGURAITĖ
Julė Poškienė (sėdinti paveiksle) yra uoli darbuo

toja katalikiškai tautinėje dirvoje tarp Philadelphijos 
(Pa.) lietuvių; gabi rašytoja beletristinių kūrinėlių, pasi
rašydama įvairiais slapyvardžiais, bet dažniausia “Menka 
Dulkelė.”

Ona Unguraitė (stovinti paveiksle) yra viena kuo 
uoliausių darbuotojų tarp philadelphiečių, bet ypatingiau
siai ji pasižymi skleidimu katalikiškos spaudos.

kamandų lygos sudaryti negalima; todėl suvažiavimas 
nutarė šiemet lygos neorganizuoti, tik sporto kamandas 
vietose.

Elizabeth’o kuopa pasiūlė, kad apskritis paremtų jų 
kuopos rengiamą bankietą pagerbti laimėjusius basket- 
bolo čampionatą.

Siūlymai:
Nutarta reikalauti pataisos konstitucijoje, kad nariais 

tegali būti tiktai lietuviai.
Nutarta sušaukti ekstra suvažiavimą pirm metinio 

organizacijos seimo.
Valdyba įgaliota nupirkti naujas knygas protokolams.
P. Stasilionis rezignavo iš pikniko rengimo komisijos.

I jo vietą išrinkta Jurgis Pronckietis.
Idant sutaupyti laiko nutarta, kad kuopos savo įne

šimus suformuotų ir įteiktų raštu.
Kiti sumanymai palikta busimajam suvažiavimui dis- 

kusuoti.

Raportą iš Federacijos išdavė vytis A. Bacevičius. 
Kalbėjo kaslink Eucharistinio Kongreso. Pranešė, kad 
Apskritis dalyvautų sutikime Jo Eks. Arkivyskupo J. Ma
tulevičiaus ir Prof. J. Ereto, kurie dalyvaus Eucharisti
niame Kongrese. Vienbalsiai nutarta dalyvauti sutikime. 
Dr. prof. J. Eretas atvažiuoja aplankyti visas vyčių kuo
pas. Centras gavo laišką, kad Dr. prof. J. Eretas rei
kalauja pusę kelionės, kurią Centras apmokėtų, bet buvo 
atmestas. Nutarta, kad Apskritys priimtų prof. J. Eretą 
ir kad prisiruoštų sutikimą. Vienbalsiai nutarta, kad 
Centras savo sumanymais prisiruoštų prie sutiktuvių. 
Yra manoma, kad prof. J. Eretas užsimokės savo kelio
nės lėšas, nors Centras ir atmetė prof. J. Ereto prašymą. 
Išrinkta komisija pasitikimui. Į komisiją tapo išrinkta 
trys: pirm. J. Mickeliūnas, vytis A. Bacevičius, vytis V. 
Stancikas ir manoma, kad p-lė D. Gustaitė iš Marquette 
Park ąpsiimis prisidėti.

Raportas iš L. Vyčių Vak. Vai. Suvažiavimo, kuris 
rengiamas liepos 5-tai d. š. m. išduotas komisijos narės 
p-lės E. Norviliūtės. Pranešė, kad viskas yra priruošia
ma. Bet galutinai nutarta nerengti suvažiavimo ant tos 
dienos, atidėti ant tolimesnio laiko, kadangi nebus pasi
sekimo tuo laiku. Vienbalsiai nutarta atidėti ant toliaus.

Seni reikalai. Kaslink pereitos Bunco Party, kuri 
įvyko gruodžio 25 d., pranešta, kad 13-ta kuopa nesugrą
žino 25 tikietų ir 14-ta kuopa nesugrąžino 5 tikietų. 
Valdyba sutvarkys. Neatsirandant daugiaus reikalų, su
sirinkimą su malda uždarė pirm. J. Mickeliūnas. Sekan
tis susirinkimas įvyks prie 16-tos kuopos, Bridgeporte.

K. Bartkus, Rašt.
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WATERBURY, CONN. Vyčių 7-ta kuopa per perei
tų žiemos sezoną gana smarkiai dirbo: “Basket-ball žai
dėjai laimėjo sidabrinę taurę už antrą vietą “City Ama
teur League”; dramos skyrius, su choru, surengė pasek
mingai keletą koncertų ir scenoj pastatė veikalų; bet, 
svarbiausia yra moksleiviai, kurie gana puikiai atsižy
mėjo moksle.

Birželio mėnesį, sekanti Vyčiai baigia aukštąją mo
kyklą (high school): 1. Konstancija Ališauckiūtė. Ši na
rė yra viena linksmiausių Vyčių, ir nors dar tik naujai 
pristojo, bet jau pasidarbavo įvairiose komisijose. 2. 
Jonas Mažeika, kurs priklauso prie Vyčių “Junoir basket
ball team” ir nuo pat mažens yra Vytis. Jonas, nors 
mažiukas, bet apsukrus ir daug pasitarnauja. 3. Jonas 
Aleksandravičius; jis yra L. Vyčių 7-tos iždininkas, ir 
vienas gabiausių narių. Taipgi jis priklauso prie Vyčių 
orkestros. 4. Jonas Jokša, gabus pianistas. Taip pat 
priklauso prie Vyčių orkestros. 5. Petras Lazauskas; jo 
vardas skamba beveik visose komisijose. Jis yra vienas 
darbščiausių narių. 6. Jonas Kankalas, lėto būdo, parodo 
gerą pavyzdį. Priklauso prie kuopos apie du metu. 7. 
Tarnas Delininkas, “Tarnas” yra vienas gabiausių “for
ward” basket-ball žaidime. Su jo pagelba šių metų 
“teamas” atsižymėjo.

L. Vyčių 7-ta kuopa linki savo nariams, siekiantiems 
aukštesnio mokslo, geriausių pasekmių!

Petras Pranulis, lankantis aukštąją mokyklą “sopho
more” mete, atsižymėjo, paimdamas aukščiausią žymę jo 
klesoj.

Sekantieji Waterburio Vyčiai lanko kolegijas: Niaga
ra University—C. Balanda ir B. Gauronskis. Pastarasis 
buvo vienas pirmutinių 7-tos kuopos pirmininkų; Boston 
University—V. Baltrušis; Rensaeler Institute—A. Kan- 
kalis. Jis šiais metais užbaigs “chemical engineer” kur
są; North Eastern University—A. Breivė; St. Thomas 
Seminary—J. Kinta.

Seimo Rengimo Komisija padidinta. Kadangi 7-ta 
kuopa stengiasi padaryti ateinantį seimą vieną patogiau
sių, tai darinkta sekantieji gabūs nariai prisidėt prie 
komisijos: pp. S. Sapranienė, J. Šervilienė, A. Žiburiūtė, 
K. Ališauskiūtė, A. Juodsnukiūtė, V. Šeštokas, V. Kenau- 
sis, J. Vaitukaitis, J. Stirbaitis, K. Sakalauskas, P. Dre- 
vinskas, ir B. Digris.

Susirinkimas laikytas gegužės 2 d. Vyčių namuose. 
Išrinkta komisija eiti rinkti pagarsinimus. Geriausių 
pasekmių! Kor.

CHICAGO, ILL. Brighton Parkas. Bal. 17 d. L. 
Vyčių 36 kp. surengė iškilmes paminėjimui kuopos 10-ties 
metų gyvavimo sukaktuves. Svetainė buvo paimta graži 
ir didelė, McKinley Park’o. Tikėtasi, kad labai daug 
jaunimo suplauks, tečiaus apsivilta. Kai-kurios kitos 
kuopos tą vakarą rengė savo pramogas, bet ir tos pačios 
kuopos ne visi nariai-ės atsilankė. Kai-kurių kuopų po 
desėtką ir daugiau narių atvyko į šią pramogą. Kai 
svetainė didelė, tai neatrodė daug.

Besirenkant žmonėms kuopos orkestrą grojo. Matyt, 
kad yra gerai išlavinta.

Vakarą atidarant kuopos choras, kuriam vadovauja 
Juozas Prakaitis, padainavo Lietuvos himną. Rap. An- 
dreliūnas, vienas kuopos pirmųjų narių, pasakė prakal- 
bėlę ir kuopai padovanojo sidabrinę vazą sukaktuvių 
atminimui. Choras padainavo “Kur Bėga Šešupė,” “Kar
velėli Mėlynasis,” Vyčių himną ir daugiau. Kai-kurias 
dainas labai gerai padainavo. Trumpai kalbėjo “Vyties” 
redaktorius.

Pianu paskambino Julė Jokubauskaitė, gabi pianistė. 
Kelias dainas solo gerai padainavo Ona Rezgaitė. Va
karo vedėju buvo Adomas Banys, kuopos darbuotojas.

Paskui visi suėjo į kitą, mažesnį kambarį, kuriame 
buvo ištiesti ilgi stalai, apdėti įvairiais skanėsiais. Ne 
visi čia sutilpo. Šeimininkių: Onos Ivinskaitės, A. Ma
žeikaitės, A. Randaitės, E. Flaumaitės, J. Ceinoraitės, A. 

Gužaitės ir M. Stankaitės čia nemažai pasidarbuota. Čia 
“toastmasteriu” buvo Stasys Pieža. Kalbėjo Apskr. pirm. 
J. Mickeliūnas, kurs ir Apskrities dovaną įteikė kuopai 
kaipo laimėtojai pirmos vietos naujų narių prirašinėjimo 
vajuje; Pet. Balsitis, D. Gustaitė, A. Peldžius, P. Balčiū
nas, ir keletas kitų. Po užkandžio ir kalbų vėl sugrįžo 
į didžiąją salę šokti.

Prie šios pramogos kuopa atspausdino didelį progra
mą su daug skelbimų ir plačiu aprašymu kuopos darbuo
tės, paveikslais, juokų skyriumi. Jį gražiai suredagavo 
stud. St. Pieža ir moksl. Ona Rezgaitė.

Lai 36 kp. gyvuoja ilgiausius metus ir tolesniai pa
sižymi savo gražiais darbais tautos ir Bažnyčios labui.

Vytis.

DETROIT, MICH. The Knights of Lithuania, 102nd 
Chapter, gave an informal banquet at the Lithuanian 
Hall on Saturday, April 24th, 1926, in honor of the 
newly enrolled members of the chapter. The affair was 
certainly a success for the Knights as well as their 
friends interested in the welfare of the club, for they 
spent an enjoyable evening.

This banquet marks the termination of a campaign 
which has been pending during the last few months for 
a larger membership.

The new members were all donned with white roses, 
thus distinguishing them from the remaining attendance.

Throughout the entire evening music was furnished 
by a popular Lithuanian orchestra, instilling into the 
hearts of both young and old that feeling to do their 
share in making things pleasant.

It was an amazing spectacle to gaze upon with the 
several hundred surrounding the elaborately arranged ta
bles. A photograph of this jovial group was taken just 
as they settled themselves peacefully.

Luncheon was commenced by prayer said by Reverend 
Father Boreišis and everything began in full bloom.

Mr. Abyšala was the toastmaster, and the program 
glided along rapidly.

Mr. Dolecksis, a Lithuanian teacher, recently arrived 
in the city, tendered an English speech in which he ex
plained the different classes of knights existing through
out the states and his reason why he is so fond of the 
Lithuanians. His oration was met with great applause.

A vocal solo was sung by Miss Sophie Žukauskas 
who was accompanied on the piano by Mrs. Helen Du- 
montas. Miss Žukauskas is prominently known in the 
social circles of both Lithuanians and Americans.

Miss Anna Matsevičius played a violin solo, accom
panied on the piano. Miss Matsevičiūtė is a student at 
the Conservatory of Music and her talent is surprising.

Reverend Father Boreišis, spiritual adviser of the 
club, expressed his ideas why all the younger generation 
should and ought to belong to Catholic organizations and 
the benefit derived from same. His contentions were 
appreciated by everyone.

Many were called upon unexpectedly for a toast and 
each in turn expressed his -wish for the future success 
of the club.

The meal was closed by a prayer and dancing was 
again commenced and continued well into the early dawn.

The committee elected in charge of the banquet was 
the Misses Mary Andrews (? Ed.) and Josephine Kairis, 
and Messrs. Joseph Bartkus and Ralph Piragis.

Alena Valaite.

CHICAGO, ILL. L. Vyčių 4-tos kp. bažnytinis cho
ras Dievo Apveizdos par., vadovystėje p. K. Sabonio, 
bal. 25 d. š. m. scenon statė puikų veikalą “Adomas ir 
Ieva,” dviejų aktų operetę. Vakarą pradėjo choras labai 
puikiai sudainuodamas porą dainelių: “Kur giria žaliuo
ja” ir “Mes broliai, sesutės mylėkime dainas.” Po to 
gerb. choro vedėjas p. K. Sabonis dainavo solo keletą 
dainelių: “Gersim broleliai,” “Stovi maišas” ir “Čia džin-

19



276 VYTIS Nr. 9 (199)

KUN. JUOZ. ŠAULINSKAS,..
L. Vyčių 36-tos kuopos dvasios vadas, Nekalto Prasidė

jimo Šv. Panos Marijos parapijos vikaras.

galiukai.” Publika ramiai užsilaikė ir grožėjos p. K. 
Sabonio gamtos apdovanotu, gražiu balsu. Toliaus solo 
dainavo p-lė E. Brazaitė dainas “Meilė antra,”. “Vai mo
čiutė.” Turiu priminti, kad p-lė E. Brazaitė yra talen
tuota dainininkė ir gabi veikėja. Paskui p-lė D. G. Šulc- 
kaitė dainavo solo “Patekėk aušrele” ir “Aguonėlės.” P-lė 
D. G. Šulckaitė yra gabi solistė. Ji priklauso prie L. 
Vyčių 4-tos kuopos nuo pat kuopos įsikūrimo, 1914 m.

Užsibaigus dainoms prasidėjo vaidinimas operetės 
“Adomas ir Ieva.” Adomo rolę turėjo p. K. Sabonis, 
Ievos—p. L. Sabonienė, grafo—p. Ant. Benaitis, ir dar 
buvo du tarnu. Trumpai tarus, jie gana. puikiai savo 
roles atliko. Apie įspūdžius dar ir šiandien tebekalbama.

Vakaras baigta šokiais. Abend.

-------O-------

KLAIPĖDOS MIESTAS PASVEIKINO LIETUVIUS 
EKSKURSANTUS.

Klaipėda, gegužės 10 d.—Lietuviai ekskursantai, ku
rie išplaukė iš New Yorko Baltijos Amerikos Linijos 
garlaiviu LITUANIA, atvyko į Klaipėdą šį rytą ir buvo 

sutikti su didžiausiu entuziazmu, dalyvaujant Gubernato
riui, Uosto Prezidentui, Miesto Tarybai, organizacijoms, 
atstovams iš Kauno ir milžiniškai miniai žmonių.

Ekskursantai visi sveiki ir reiškia savo didžiausi 
pasitenkinimą sudarytomis Baltijos Amerikos Linijos ga
limybėmis tokiu būdu pasiekti Klaipėdą. Klaipėdos lietu
viai neapsakomai džiaugiasi tiesioginiu susisiekimu tarp 
Amerikos ir Lietuvos ir pataria visiems lietuviams šituo 
keliu grįžti atgal Amerikon. Ekskursantai sudėjo gėlių 
vainikus ant kapo žuvusių lietuvių karžygių, kurie buvo 
nukauti kovose paimant Klaipėdą.

Darbo karčios šaknys, bet saldūs vaisiai.
Tik tuomet pažinsi draugo širdį, kuomet pats nelai

mėn atsidursi. Petras
Suv. Amer. Vals. prezidentas Van Buren turėjo ke

turis sūnus.
Jack Dempsey’o ir Harry Wills’o gyvybės bus ap

draustos po $300,000 prieš jų susirėmimą kumštynėse 
ateinantį rugsėjo mėnesį, Michigan City, Ind.
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Žineles
Chicago. L. Vyčių Chicagos Apskritis rengia dovanų 

piknikų birželio 6 d., naujame Chernaucko darže, 79-ta 
ir Archer Avė. Ten netik būsią šokiai, bet ir programa. 
Net visas desetkas muzikantų gros. Daržas bus atdaras 
12 vai. dieną.

• * *
Springfield, Ill. Gegužes 1 ir 2 dd. L. Vyčių 48-ta 

kp. iškilmingai paminėjo 10-ties metų kuopos gyvavimo 
sukaktuves. Pirmąją dieną buvo puota, antrąją—vaidi
nimas su pamarginimais. Dalyvavo netik vietiniai ta
lentai, bet ir iš Chicagos.

* * *
Lietuvių spauda paduoda įdomią žinelę, kad garsusis 

žydelis impresario, teatrininkas Morris Gest yra iš Lie
tuvos: gimęs Kaišedoryj, augęs Butrimonyse. Dabar jis 
vykstąs, su menininku M. Dalmatovu ir žurnalistais Ash
ton Stevens ir Lionel Braham Termer, aplankyti savo 
tėvynę Lietuvą ir parinkti medžiagos jo biografijai, kurią 
spausdinsiąs vienas New York’o žurnalas. Morris Gest 
mokąs truputį lietuviškai kalbėti ir esą didžiuojasi, kad 
Lietuva yra jo tėvynė.

♦ * *
Mūsų Centro raštininkė p-lė Rubliauskaitė praneša, 

kad mūsų organizacija ne tik auga, bet tuo pačiu kartu 
ir stiprėja. Senieji darbuotojai-jos grįžta, naujų dygsta. 
Neužilgo turėsime darbuotojų organizaciją.

• • *
De Paul universiteto liberal arts kolegiją, Chicagoj, 

lanko keturi lietuviai ir viena lietuvaitė. Jei viskas gerai 
nusiseks, tai . du lietuviai baigs šią vasarą, o trečias tur
būt stos seminarijon rudenį. Tas universitetas įvestų 
lietuvių kalbos kursus, jei gana atsirastų reikalaujančių 
ir priskaitytų kreditan kaipo electives. Juk tai gera 
proga lietuviams.

* * *
Vincas Rūkštalis neišdrįsta su savo forduku važiuoti 

į Vyčių Seimą šįmet Waterburyj.
* * *

Chicago. Buvęs Vyčių Centro pirmininkas Kazys 
Jonaitis (poetas Žilvitis) nusipirko naują Hupmobile. 
Dabar jis pratinasi gerai juo važiuoti. Gi gale gegužės 
mėnesio, su savo geru draugu Feliksu Zaleskių trauks 
toj mašinoj į Rytų pajūrį. Pakelyj sustos įvairiose lie
tuvių kolonijose aplankyti savo draugus, na ir drauges. 
Kuriems negalės savo įspūdžius asmeniškai papasakoti, 
tai tiems “Vyytje” poetiškai aprašys.

* * *
Ant. Petrulis dar kol-kas neseka Ant. Benaičio pė

domis. Jo svajonės yra Lietuvoj.
* ♦ *

Cicero, III. Naujoji bažnyčia jau baigiama įrengti. 
Ją pašventinsiąs didžiai gerb. arkivyskupas Matulevičius. 
Tai bus vienintelė bažnyčia Amerikoj lietuvio arkivyskupo 
šventinta. Šioj parapijoj klebonauja mūsų organizacijos 
garbės narys, gerb. kun. kleb. H. J. Vaičiūnas.

* • *
Eucharistiniu Kongresan atvyksta J. E. arkivyskupas 

Matulevičius drauge su gerb. kun. prof. Pr. Bučiu. Ti
kimasi, kad šiuodu garbingu mūsų tautos darbuotoju 
dalyvaus paskui Vyčių seime, Waterbury, Conn. Vilties 
yra, kad ir Lietuvos pavasarininkų Centro pirmininkas 
Dr. J. Eretas atvyks Amerikon ir dalyvaus Vyčių seime.

* • *
Chicago. Vyčių darbuotojas St. Šimulis nusipirko di

dėlius namus West Saidėje, kur ir savo siuvyklą per
kalsiąs. Dabar jo draugai prikalbinėja jam reikalą turėti 
ir kokią p. Šimųlienę. Gi Stasys pripažįsta reikalą, bet... 
tai ne namus pirkti.

• • •
Centro iždininkas Ant. Valonis dar turi daug Vyčių 

ženklelių. Pardavinėjami po dolerį.

Chicago. Labdaringoji Sąjunga rengia pikniką birž. 
6 d., Bergman’s darže, Riversidėj.

* * *
Teko nugirsti, kad vienas įžymus Vyčių darbuotojas 

Chicagoj vardu Adomas žada pirkti Chrysler, kad į L. 
Vyčių seimą, Waterbury, poniškai nuvažiavus.

* * *
S. L. R. K. A. Seimas išrinko Susivienijimo Centro 

valdybon: dvasios vadu kun. J. A. Karalių, pirm. P. 
Muliolį, pagelb. K. Krušinską, rast. J. Šaliūną, ižd. J. 
Staugaitį, iždo glob. T. Kvietkauską ir Miliauską, “Gar
so” redaktorium palieka M. Zujus. Ateityj Centro val
dyba bus renkama referendumo būdu—narių balsavimu. 
Nutarė sekantį seimą laikyti Clevelande.

* * *
Cicero, III. L. Vyčių 14 kp. pasilinksminimo vakaras 

surengtas gegužės 8 d. Community salėj pasisekė. Pelną 
skyrė parapijai.

* * *
L. D. K. S. Centras rengia gegužinę gegužės 31 d. 

Maironio parke, Worcester, Mass.
* * *

įžymūs darbuotojai svečiai iš Mažosios Lietuvos, 
Martynas Jankus ir Adomas Brakas, neužilgo atvyks 
Chicagon svečiuotis.

* * *
“Vyties” skelbimų vedėjas ir pasižymėjęs mūsų dar

buotojas Vincas Stancikas, del bizniškų patogumų, ofici- 
jaliai sutrumpino savo pavardę, nukirsdamas galūnę. 
Dabar oficijaliai, prie biznio, vadinsis Stancik.* * *

Gerai žinomas darbuotojas gerb. kun. J. A. Pauliu
kas, Apreiškimo parapijos Brooklyne klebonas, parašė 
gražią knygą, kurioj aprašyta įvairios šalys ir įspūdžiai 
jo kelionės į šventąją žemę (Palestiną) ir Lietuvą, ir 
atgal. Gausiai iliustruota paveikslais. Knygos kaina 
$3.00. Gerb. rašytojo antrašas: Rev. J. A. Pauliukas, 
259 N. 5th St., Brooklyn, N. Y.

* * *
L. Vyčių Chicagos Apskrities raštininkas Kaz. Bart

kus liet. kat. spaudoj gabiai aprašo to Vyčių Apskrities 
darbuotę. Užsidėjo ant savęs tą jungą, kurį net trys: 
Juozapatas, Viktoras ir Adomas matyt nepavelka.

* * *
Chicago. Neužilgo Dievo Apveizdos parapija pradės 

statyti vieną aukštą ant namų, kurie dabar naudojami 
bažnyčiai. Tada bažnyčiai bus skirta naujai pastatytas 
aukštas, gražiai įrengtas. Toj parapijoj klebonu yra gerb. 
kun. Ig. Albavičius, vikarais gerb. kunigai Pr. Vaitukaitis 
ir B. Urba.

* * *
L. Vyčių Chicagos Apskrities susirinkimas gegužės 

8 d. atidėjo Vakarinių Valstijų Vyčių suvažiavimą skirtą 
liepos 5 d., Cicero, III.

Tas pats susirinkimas išrinko Dr. J. Ereto, Lietuvos 
pavasarininkų pirmininko, pasitikimui komitetą, į kurį 
įėjo Apskrities pirm. J. Mickeliūnas, Apskr. pirm, pagelb. 
D. Gustaitė ir darbuotojai V. Stancikas ir A. Bacevičius.

* * *
Redakcijoj lankėsi gerb. kun. M. Urbonavičius, L. 

Vyčių 24 kuopos uolus darbuotojas, gabus rašytojas, “Vy
ties” bendradarbis, nesenai atvykęs iš Lietuvos. Nuo 
lenkų teko jam nukentėti del lietuvybės.

$ * *
Netik old-timeriai svaidininkai entuziastiškai laukia 

liepos 4 d., kada rungsis su Vyčių svaidininkais, bet ir 
kiti žmonės yra susidomėję tuo žaidimu. Sako, jei auto
mobilių pritruksią, tai trokus samdysią važiuoti į žai
dimo vietą, kad tik rūtinus už old-timerius.

* * *
Telegrama. Fordo dirbtuvė jau baigia dirbti speciali 

forduką Jonui beisus aprunyti old-timerių žaidime su 
Vyčiais. Po trumpos demonstracijos Detroite bus dar 
prieš laiką pristatytas Vyčių spaustuvėn.
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Kas Girdėti
NEPRIKLAUSOMOJ LIETUVOJ.

Amerikiečių pinigai Lietuvoj. Pereitais metais Ame
rikos lietuviai savo giminėms į Lietuvą nusiuntė 30,528,100 
litų ($3,052,810)—milijoną litų mažiau, negu 1924 m.

Naujų vyskupij įšventinimas. Įsteigus Lietuvoje 
bažnytinę provinciją iš 4 vyskupijų ir prelatūros paskirta 
joms valdyti ir vyskupai, kurių konsekracija arba įšven
tinimas paskirta šiuo laiku: Telšių vyskupo J. Staugaičio 
—bal. 25 d.; Kaišiadorių vysk. J. Kuktos—gegužės 1 d.; 
Panevėžio vysk. K. Pataroko—gegužės 2 d.; Vilkaviškio 
pavyskupio M. Reinio—gegužės 16 d.; o arcivyskupo arba 
Lietuvos metropolito J. Skvirecko—gegužės 13 d.

Gaisrų skaičius. Pereitais metais visoj Lietuvoj buvo 
1,122 gaisrai. Gaisruose žuvo 16 žmonių, susižeidė 96 
žm., sudegė turto, bendrai, daugiau, kaip už 13 milijonų 
litų, o apdrausta buvo tik už 1,056,820 litų. Daugiausia 
gaisrų kilo nuo perkūnijos ir neatsargaus apsiėjimo su 
ugnimi ir rūkymo.

Tamsus jaunimas. Graužiniai (Grakiškių valse.). 
Nepaprastai tamsus ir ištvirkęs Graužinių jaunimas. Va
karuškose be “samagonkės” ir peštynių niekados neap- 
seina. Jau laikas, rodos, būtų ir susiprasti.

J. Štigelicas.
V/z milijono litų pašalpos naujakuriams. Šiemet že

mės ūkio ministerija yra paskyrusi pusantro milijono litų 
naujakuriams, pašalpos. Pusė šios sumos skiriama pava
sario sėj. reikalams, o likusi dalis inventoriui įsigyti.

Klaipėdoj lankysis daug karo laivų. Šią vasarą ruo
šiasi įvairių valstybių karo laivynų eskadros aplankyti 
Pabaltės uostus, jų tarpe ir Klaipėdą. Dabar jau aiškėja, 
kad atsilankys: Amerikos, Anglijos, Prancūzijos ir Rusi
jos karo laivai.

Kėsinosi nužudyti Seimo narį. Balandžio 14 naktį 
nežinomi piktadariai šovė pro langą į Seimo nario St. 
Tijūnaičio butą. Kulkos įstrigo šalia miegamos vietos. 
Tą naktį p. Tijūnaičio namie nebuvo. Iš lauko prie durų 
rastas prisegtas lenkiškai rašytas mirties dekretas.

Steigs amatų mokyklas. Švietimo ministerija pa
ruošė planą įsteigti Lietuvoje visą eilę amatų mokyklų. 
Taip: 1926 m. manoma įsteigti Telšiuose, Panevėžy, Ma- 
riampolėj, Kaišiadoryse, ir Seirijuose; 1927 m.—Šiauliuo
se, Utenoje, Kėdainiuose, Švėkšnoje ir Kaune.

Pašto punktai. Lietuvoje dabar yra 343 pašto susi
siekimo punktai. Jei lyginti pašto įstaigų skaičių su 
prieškariniu skaičiumi, tai tada jų nebuvo nei trečdalio 
tiek.

Paskolos naujakuriams. 1923 m. Lietuvos valdžia 
paskyrė naujakurių paskoloms 2,578,000 litų, 1924 m.— 
4,056,000 litų, 1925 m.—4,436,000 litų, o šiems metams 
skirta jau 5 milijonai litų.

Sušaudė lenkų šnipus. Karo lauko teismo sprendimu 
už šnipinėjimą Lenkijos naudai sušaudyti Kaune, balan
džio 17 Kazlauskas Donatas ir Randomanskis Jaroslavas.

Lenkai vis tebelaužo demarkacijos liniją. Lenkai, 
matydami, kad niekas jų nedraudžia už demarkacijos li
nijos laužymą ir Pagojų miško pagrobimą visu paliniju 
dabar varo nuolatinį ir sistematingą linijos laužymą. 
Ties Dūkšto ežeru, šiapus linijos jie pagrobė dvaro žemės 
sklypą. Be to Švenčionių apylinkėje lenkai perkeldinėja 
linijos kuolelius į Lietuvos pusę ir tuo būdu nori' pasi
glemžti sau geresnės žemės sklypą, giraitę arba išlyginti 
dvarų žemių sienas savo naudai.

Pradeda susiprasti. Vidgiriai (Gražiškių valsčius). 
Ilgai Vidgirių jaunimas nesiorganizavo. Tiktai atvykus 
gerb. mok. A. Ginteriui, visa virto kitaip: gerb. mokytojo 
padedamas, Vidgirių jaunimas įkūrė pavasarininkų kuopą.

Linkmenų padangėj. Šiemet tame krašte yra labai 
sunkus pavasaris. Žmonės pritrūko pašaro ir nusipirkti 
negauna. Sniego, palyginus su kitomis Lietuvos vieto
mis, tenai yra daug. Balandžio mėn. 7 d. ežerų ledu 
drąsiai važiavo—šalta.

Atsistatydino užsienio reikalų ministeris prof. M. 
Reinys. Atsistatydinimo priežastis yra ta, kad prof. M. 
Reinys skiriamas naujai sudarytos vyskupijos pavyskupiu 
arba koadjutorium. Užsienio reikalų ministerio pareigas 
eiti pavesta ministeriui pirmininkui ir krašto apsaugos 
min. Dr. L. Bistrui.

Pasienio policininkas nukovė lenkų karininką. Bal. 
14 d., demarkacijos liniją perėjęs ėjo Lietuvos pusėn 
lenkų karininkas. Pasienio policininko stabdomas nestojo 
ir sulaikomas priešinosi ir del to liko nukautas. Tai 
įvyko šiapus demarkacijos linijos 300 metrų atstu. Šitą 
dalyką ištirti pasiųstas ypatingai svarbioms byloms tar
dytojas. Lietuvos policininkas pateisintas.

Nusivylė Brazilija. Kauno laikraščiuose dažnai pa
sirodo laiškų iš Brazilijos. Juos rašo išvažiavę mūsų 
piliečiai ten laimės ieškoti. Visi jie pilni nusiminimo ir 
šaukia pagalbos. Pav., vienas pilietis rašo:

“Važiavimas buvo geras ir linksmas; manėme, kad 
bus toks linksmas ir gyvenimas Brazilijoje. O kaip tik 
atvažiavome, tai patiko mus didelė nelaimė; nuvežė į 
tokią peklą, kad nė bėgt, nė rėkt; į tokį raistą, kad nei 
išbrist negalima; suvarė mus su juodaisiais negrais; kaip 
jie nori, taip su mumis daro, nes mes iš jų išeiti ne
galime, neturėdami pinigų. Suvarė į ūkį kavą apkasinė- 
ti; dirbame trise: aš, vyras ir vaikas, tai mes trise už
dirbame per savaitę 7 kilo, miltų, 5 kilo, ryžių ir 3 kilo, 
šabelbonų, daugiau nieko. Du vaiku numirė iš bado, o 
dabar likome keturiese: du vaiku ir mes du; bet nežinau, 
ar išvilksime iš ten kojas.

Gerbiamieji, prašome, gelbėkite mus, kiek galėdami! 
atsiųskite kiek nors pinigų, norėtume išvažiuoti į Argen
tiną; šneka, kad ten geriau uždirbą...”

PROTESTAS.
(Prisiųstas). Mes, Telšių moksleiviai, skaičiuje 400 

asmenų, š. m. balandžio mėn. 19 d. bendrai susirinkę ir 
aptarę nuolatinį lenkų veržimąsi į mūsų teritoriją, lietu
vių mokyklų uždarinėjimą bei persekiojimą lietuvių mo
kytojų ir mokinių, nutarėme prieš tokius barbariškus len
kų darbus griežtai protestuoti.

Lietuvos vyriausybės taipgi prašome uždaryti lenkų 
mokyklas Lietuvoje, bei stoti į atvirą kovą su mūsų prie
šais. Mes, moksleivija, esame pasiryžę greičiau žūti, 
negu lenkų vergais būti.

Grįžusiems iš lenkų belaisvės 8-ms pasienio polici
ninkams reiškiame širdingiausią užuojautą. ' Kitiems, 
draugams policininkams, budintiems tautos sargyboje, lin
kime ištvermės bei pergalės.

Įgalioti pasirašymui,
K. Norvydaitė 
V. Jonušaitė 
N. Gintalas
S. Gudas
S. Mineika
K. Tamošauskas 
Kaupas

1926 m., Balandžio 21 d.
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KELIAS

įlipkite Laivan New Yorke-lšlipkite Klaipėdoje
JEIGU JUS NORITE VYKTI LIETUVON

Ruoškitės ir prisidekite prie ANTROS Milži
niškos vasaros ekskursijos

TIESIAI Į KLAIPĖDĄ
Laivu “LITUANIA” Liepos 17
Ekskursiją Rengia BALTIC AMERICA LINE ir Kurią Palydės 

Pačios Kompanijos Atstovas
Męs.ar Jūsų agentas pasirūpinsim išgauti permitus ir pasus. Reikalaudami smulkesnių žinių ir in

formacijų kreipkitės į gyvenantį jūsų apielinkeje agentą, arba tiesiai į

BALTIC AMERICA LIKE 120 N La Sa,,e st Chica^°’ 1,1UHLIIU HIVlLniVH Liuli., 312 Second Avė. S. Minneapolis, Minn.
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Kas Klausia-Tas Neklysta
Ques. What is the percentage of 

Roman Catholics in Lithuania?
Juozas.

Ans. Those who profess the Ro
man Catholic faith are 85.8% of the 
entire population. Those professing 
the Jewish faith come next with 
7.6%.

Klaus. Kiek Adomas su Ieva tu
rėjo vaikų? Vytautas B.

Ats. Negaliu suskaityti. Juk ir 
Tamsta ir aš sakome, kad Adomas 
su Ieva yra pirmaisiais mūsų tėvais.

Ques. Who are the best known 
living Lithuanian musicians?

Brooklynietis.
Ans. Juozas Naujalis, Stasys Šim

kus, Juozas Talat-Kelpša (conductor 
of Lithuania’s State Opera), Julius 
Starka, Tadas Brazys, J. Žilevičius, 
M. Petrauskas, A. Pocius and our own 
A. Aleksis.

Klaus. Kodėl vienas žmogus gra
žus, kitas—ne; vienas turtingas, kitas 
suvargęs; vienas gudrus, kitas be ga- 
gumų ir t.t. Galvočius.

Ats. Kodėl vargonuose vienos triu- 
bos drūtos, kitos laibos, vienos drūtai, 
kitos plonai groja? Kodėl ne visos 
plytos pabudavotame name užima vie
nokią vietą, bet vienos išlauko, kitos 
viduje, vienos aukštai, kitos žemai? 
Kodėl ūkininkas vienur augina gėles, 
kitur kviečius, o dar kitoj dirvoj gy
vuliams pašarą sėja? Kodėl šeimi
ninkė vieną stalą papuošus pastato 
vieškambaryj, o kitą virtuvėj ir t.t.

Ques. What is Czecho-Slovakia?
Antanas Ganietis.

Ans. It is a republic, proclaimed 
such in 1918; formed of parts of 
former Austria-Hungary (Bohemia, 
Moravia, Slovakia and most of Aus
trian Silesia) and small areas of 
German territory; area 54,264 sq. 
miles; population in 1921, 13,595,816; 
Prague (Praha), the capital, 676,476; 
Brunn, 221,422; Pilsen, 88,447; Bra
tislava, 73,459; Budweis, 45,000.

Klaus. Ar gali vaikai mirties pa
vojuje priimti Komuniją?

Ats. Taip, jeigu tik vaikutis gali 
atskirti Viešpaties kūną nuo paprasto 
valgio ir pajėgia atiduoti Švenčiau
siam tikrą pagarbą.

Ques. Is there any record of the 
first mass in Lithuanian?

Muzikantas.
Ans. The first mass written in 

Lithuanian appeared in 1886, with 
music by Kalvaitis, a former organist 
of Kaunas Cathedral.

Klaus. Ar fotografams valia šven
tadienyje dirbti? Kazys S.

Ats. Nevalia! Bažnyčia, sulig 
Dievo trečiuoju įstatymu, draudžia 
vergų (servile) ir viešąjį darbą šven
tadienyje dirbti, nebent svarbi prie
žastis paliuosuotų nuo šventimo.

Žinotina Cicero Lietuviams

| CICERO STATE BANK
I THE BANK OF SERVICE I

1 Cicero Ave. at 25th St. Cicero, III. i
g Most banks use the same arguments in their publicity, in order 2 
ft to increase their deposits. g
g We not only present arguments, we give the real service that g
2 makes good will. p

An Account with the Cicero State Bank will prove it.

PftPPPftt>PPftftftftftftftftftftftftft<H>ftpi>PPftPPftPPPPftftftt>ftPP3>OPP<««S#<H>

ft 2

I
Phone Cicero 3709 2

CICERO PHOTO STUDIO I
P. PUCKORIUS, Fotografas 2

Vestuvių, grupų, šeimynų ir pavienių mūsų specialybė 2
1435 S. 49th COURT, CICERO, ILL. g

pftftftftftftPPPftpftOftpppftppftftftftppftpftPOPPftPPftftPPPPPPPft<H>pppSH?

Turiu garbės pranešti, kad aš nupirkau nuo p. K. S. Jonaičio, Grant 3 
Works Drug Store, 4847 W. 14th Street, Cicero, Ill. Mano 15 metų 2 
prityrimas, kaipo registruoto vaistininko duos Jums geriausią patar- g 

navimą išpildyme receptų ir už žemiausią kainą, negu kitur. S 
. GRANT WORKS DRUG STORE g

J. Malakauskas, Savininkas 4847 W. 14th St., Cicero, III. §
ftftftftftftftftftftftOftftftftftftftftftftftftftftftftftftOftftftftftftftftftftftftftftftftftftfttMH*#

g Phone Cicero 311

1 GRANT WORKS COAL YARD
g ADAM BERNADISUS, Prop.
2 16th STREET & 49th COURT, CICERO, ILL.

ftft3X«>ftftftftftftftftftftftftftftftft<H>t>«ftftftftftftftftftft<H>ftftftftftft<H>ftOft<HXHWt>

g Alex. Krencius |
§ GENERALIŠKAS 9

X Namų Statymo Kontraktorius X

9 1418 S. 50th CT., CICERO, ILL. 9
OftftftOftOftftftOftftftftftOftftOOOftftftft

A. F. POCIUS
Expert Watch Repairing

Dealer in Diamonds, Jewelry, 
Watches, Wedding Rings, etc.

4930 W. 14th St., CICERO, ILL.

I
Phone Cicero 3576 2

CHAS. SYREWICZ, UNDERTAKER |
Nuliūdimo valandoj kreipkitės pas mane, nes geresnio patarnavimo 2 
ir būt negali, tuo labiau, jog važiavimas automobiliais jums atsieis g 

keliais doleriais pigiau, negu pas kitus. 3
1437 S. 49th AVENUE, CICERO, ILL. g
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Ques. What is a Clearing House? 
Your Vytis.

Ans. A Clearing House is an of
fice where banks exchange checks 
and adjust balances. It might be 
called a bankers’ post office. Instead 
of letters, however, checks pass 
through the clearing house.

During the course of an ordinary 
business day many checks are de
posited in one bank which are drawn 
on other banks. Manifestly, it would 
be impracticable, inefficient and con
fusing for all these- banks to send 
messengers or correspond directly 
with each other to get cash in ex
change for the checks. Therefore the 
Clearing Houses are established in 
larger cities, and banks in surround
ing cities and towns “clear” through 
“correspondent banks” in the city 
that has the clearing house.

At a certain time each morning 
(usually about eleven o’clock) the 
banks who. belong to the Clearing 
House Association send their messen
gers to the offices of the clearing 
house with their “out clearings.” 
These are in bundles, each of which 
contains checks, intended for delivery 
to one certain bank, together -with an 
itemized list of the total amount. 
These “out clearings” also contain all 
the checks sent in by correspondent 
banks for clearance. The various 
bundles of checks are then distributed 
to the representatives of the banks 
on which the checks are drawn, and 

'each bank calls these their “in clear- 
ings.” The account of each bank at 
the Clearing House ip credited with 
the amount of their “out clearings” 
and debited with the amount of their 
“in clearings.”

Each of these banks, acting as “cor
respondent” for many outside banks, 
credits each one with the checks they 
send in for collection, and debits 
their account with the checks coming 
through which are drawn on them.

This brief outline of the function 
of a clearing house shows how banks 
•are able to handle the transfer of 
millions of dollars daily without the 
actual exchange of cash, which would 

fbe both risky and cumbersome.
Klaus. Kada Panamos kanalą ati

darė prekybai? . Biznierius.
Ats. Rugpj. 15, 1914 m.
Ques. What is the loss in proper

ty by fire in America?
Inšiūrininkas.

Ans. America has a property loss 
of approximately $1,400,000 daily by 
fire.

Klaus. Kiek iš viso žmonių kas
dien serga Suvienytose Valstybėse.

Moksi.
Ats. Apie 3,000,000 asmenų. Ir 

gydytojai sako, kad 42% šitų ligonių, 
jei pasisaugotų, galėtų išvengti ligos.

Coal Yards

I
Phone Prospect 7960 V. GAPSZEWICZ, Pres. g

ATLAS FUEL COMPANY |
Coal, Coke and Ice g

WHOLESALE AND RETAIL COAL YARD V
DOMESTIC AND STEAM g

4913-19 S. PAULINA STREET CHICAGO, ILL. 5

New City Coal Co. i
| 2141 West 47th St. |
9 Kokybe ir Patarnavimas nuo 1895 9

| Tel. Lafayette 0567 §
QOOO-0-(X)<}{)0000{>00<)-0(>(XX><X)00 0000-00000000000000o-oooooo-ooo

? S. Marcinkiewicz N. Martynowicz $

S. M. COAL CO.
| Wholesale and Retail COAL YARD

g Coal, Ice, Feed, Wood and Second Hand Lumber 2
2 1828 West 43rd Street 4915 S. Loomis Street 2
O TEL. YARDS 0171 TEL. BOULEVARD 1329 O
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

I
Phone Lafayette 2584 g

THE VILIJA CO. I
COAL, WOOD AND ICE g

Mes Patenkinam Visus g
3700 SOUTH SPAULDING AVE., CHICAGO g

Hardware, Paints Etc.

I
Phone Yards 3850 g

A. J. KAREIVA A SON |
DEALERS IN g

Hardware, Paints, Oils, Glass and Varnishes g
All kinds of builders’ tools and- hardware a specialty S4537 S. WOOD ST., CHICAGO, ILL. g

5 Tel. Lafayette 4139 GREGOROWICZ BROS. g

I PEOPLES HARDWARE AND PAINT CO. |
S Maliavos, aliejaus, stiklų, automobiliams reikmenų, visokių S

■_ naminių daiktų, švinorystės, elektros reikmenų ir t. t. X

1901 WEST 47th STREET, CHICAGO, ILL. g
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Štirum-Btirutti.
Už Vilniją.

Ei lietuvi, ei tautieti, 
Mūsų Vilnius dar vergijoj! 
Spaudžia brolius pančiai kieti, 
Kenčia, žūva jie Vilnijoj...

Dar ant kalno Gedimino 
Dangūs ūkanoms aptemę, 
Vilnius laisvės dar nežino— 
Slegia lenkas mūsų žemę... 

Dar Vilnijoj vargas siaučia, 
Dar ten laisvės nematyti, 
Laimės broliai dar nejaučia, 
Dangūs jiems dar nenušvitę.

Tad įdiegkim į krūtinę 
Kilnią mintį, karštą norą— 
Atvaduoti sau sostinę 
Iš nagų priešo nedoro.

K. Gelvainis. 
š š š

Trioletai.
Bunda norai begaliniai— 
Jausmų liepsnos širdy mano!.. 
Į pasaulį burtų, vylių— 
Gimė norai širdy mano!..

Laisve žingsnius pašarvojęs— 
Einu vienas, kur sumojau!.. 
Bunda norai begaliniai— 
Jausmų liepsnos širdy mano!.. 

Ei, jūs žaros vakarinės!.. 
Švieskit kelią mano žygiams!.. 
Mano žygiai, ieškot laimės!.. 
Ei, jūs žaros vakarinės!..

Ei, nutilkite perkūnai!.. 
Aš nuvargęs amžinai!.. 
Ei, jūs žaros vakarinės!.. 
Švieskit kelią mano žygiams!.. 

25-IX-23. Vargo Lyra.
š š š

The Wurst Is Yet To Come.
“I hear J. Gotautas has quit the 

sausage business.”
“Yes, he’s retired. He plays golf 

now.”
“What made him take up golf?” 
“Says he just can’t keep away from 

the ‘links!’” Adomas.
š š š

Tu Nerasi Tokio Melo.
Tu nerasi tokio melo, 
Nei kit’s rasti negalėtų, 
Kuriame dalis teisybės 
Pažiūrėjus nespindėtų. 
Mūs gyvenimas pasaulyj 
Taip nuo seno surėdytas, 
Kad jame visokis melas 
Su tiesa yr’ sumaišytas. 
Tad akylai turim sekti 
Ir gerai apsižiūrėti, 
Kad užuot aiškios teisybės 
Su melu nesusidėti, 
Kad užuot vaistų sveikatai 
Nuodų sielai neįgytum, 
Kad nuo pikta išsilenktum 
Ir sielos nepražudytum.

J. Naruševičius, 
š Š š

Sheik: “Gosh honey, you got a 
cute face, cute eyes, cute lips and I 
do wish you had a-cute indigestion.” 

Maspeth “C.”

DAKTARAI

i
 Telefonas Boulevard 1939 g

Hi*. S. A. Brenza |
4608 SO. ASHLAND AVENUE, CHICAGO, ILLINOIS •<

Valandos—Dieną nuo 9 iki 12. Vakarais: nuo 6:30 iki 9:30. g

I
DR. S. BIEŽIS g

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 3
OfUsa: 2201 W. 22nd St., Ktunpiu B. 2Leavitt St., Tai. Canal 6222 g

Ruldenalja: 3114 W. 42nd St. 3
Tai. Lafayette 4988

Valandos: 1—4 Ir 7—8 vai. vak. gN.dėllol: 10—12 ryta. g

I
 Telephone Lafayette 5820 g

IJr. PC. Oralinei
DENTISTAS g

Vai.: Iš ryto nuo 9 iki 12 ir po piet nuo 2 iki 8 vakare. gTrečiadieniais ir šventadieniais sulig sutarties. g4193 ARCHER AVENUE, Brighton Park g

i
Phone Yards 4317 g

DR. J. J. FLANIGAN |
DENTIST gLADIES CONSTANT IN ATTENDANCE g

Hours: 9:00 A.M. to 9:00 P.M. S4649 S. Ashland Ave., Cor. 47th St. Chicago, III. g

i
 Ofiso Tel. Boulevard 7065 .. Rezidencijos Tel. Lafayette 5798 §

Dr. Alek. J. Javoiš B. Sc. M. S.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS §

Valandos: nuo 9 iki 12 dieną; nuo 7 Iki 9 vakarais. Sekmadieniais: nuo 10 iki X
12 dieną. Pirmadieniais ir ketvirtadieniais tiktai vakarais. o

Ofisas—8138 S. HALSTED ST. Rezidencija—4449 S. CALIFORNIA AVE. §

<XXXXXXXXHX}(>{XX><>WO<XHX>O<>()

I
 Tel. Boulevard 2160 0

DR. A. J. KARALIUS 8
LIETUVIS GYDYTOJAS O

3303 So. Morgan Street |
CHICAGO, ILL. g

OOOCKXKXXXXXXXXXXHXXXOOOOOO

I
 Tel. Boul. 8686 Res. Hemlock 2874 fi

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 23183 Bo. Halsted Street n

Val. G—12 ir 7—9 vai. vak. O

Rezidencija: 6504 So. Artesian Ave. V
Val. 8 iki 6 vai. vak. SUtar. ir Petn. 8 iki 9 val. vak.

Tai. Boul. 9459 Tel. Lafay. 4484

DR. A. J. DIKSEUS 
LIETUVIS DENTISTAS 

4603 8. Ashland Avė.
Office: 9 to 12 A.M., 3 to 9 P.M.

Branch—4358 S. Fairfield Ave. 
Hours: 1 to 3 dally.

Tėl. Lawndale 0705

Dr. A.R. Lauraitis
DENTISTAS

3201 W. 22nd St.. Kamp. Kedzle Ave. 
Vai.: 9 ikl 12 Ir 2 Iki 5 

ir 6 iki 9 val. vak.

I
 Tel. Canal 0257 g

DR. C. K. KLIAUGA |
LIETUVIS DENTISTAS g

1821 S. Halsted St., 5
Cor. W. 18th St., Chicago g
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— Why did you quit smoking, 
Frank ?

— It has gotten so it looks effe
minate.

Apollo of 13th.
š š Š

Tai Stebuklinga.
— Elektros stebuklai mane prie 

protavimo privedė.
— Ištikro, ar tai ne stebuklą elek

tra padarė?
Roseland’o geltonkasė.

š š š
“Why do I flunk?”

J. Rokaitis.
Answer:

A girl, a date,
Out kinda late;
A class, a quiz,
A flunk, Gee Whiz! 

š š š
Snale: “Hello kid! Where you 

living now?”
Speedie: “A swell place. People 

are just dying to get there.”
Snale: “Why, where’s that?”
Speedie: “A cemetery.”

Kearnyite in Harrison, 
š š š

Kaimo Moteriškė Savo Dukteriai:
— Na, ir ko rėki! Juk tavo jau

nikis labai gražus vaikinas! Juk ne 
į grabą! Kai aš ėjau už vyro, visai 
nerėkiau!

— Jeee!.. bepigu tau, mama, buvo 
neverkti, kad tu tekėjai už mano tė
velio, o man reikia eiti už svetimo.

i S S
Mergužėlės Žvilgis.

Skiriu p. E. P.
Tavo žvilgis spindulinis,
Skaisčiai žiba, lyg auksinis;
Jis jaudina mano sielą,
Kai pažvelgi, man taip miela.

Ir suaidi sielos stygos 
Meile, grožiu, ramumu, 
Aš esu pilnas kūrybos, 
Kai tu spindi skaistumu.

Į mane Tu pažvelki
Savu slėpiningu žvilgiu
Ir mane nuraminki—
Taip skaisčiu nekaltu.

Nuo Tavo žvilgesio ugninio
Ir meilumo begalinio
Apsvaigstu. -
Jame ieškau aš skaistumo 
Ir mažiausio nekaltumo— 
Atrandu.......

Pr. Dičius. 
Neliūbiškis, 1925-XII-30.

š š i
Nejaučia Grožio.

I Kauną pas savo brolvaikį atva
žiuoja paviešėti iš kaimo dėdė. Brol
vaikis pavedžiojęs dėdę po miestą ve
dasi ir ant Vytauto kalno. Senis 
vos ne vos užsikrapšto ant kalno.

— Pažiūrėk, dėde, kaip puiku apa
čioje... gėrisi brolvaikis miesto regi
niu.

— Tai kokių gi kelmų tu tempei 
mane čionai, kad ten apačioje taip 
gerai! , “Pav.”

I
Tel. Lafayette 4846 $

DR. L. P. SUKIS I
DENTISTAS g

Valandos: nuo 10 iki 9 vai. vak. 5

4454 S. Western Avenue g

OeKXMXXXWtXXXXXKXXXXXXXXXX)

I
Tel. Boulevard 7042 y

DR. G. Z. VEZELIS
LIETUVIS DENTISTAS X
4G45 S. Ashland Avenue oo

0000000000<X)0<X>(XX>00000000 

Restaurants-Valgyklos

I
Tel. Lafayette 1787 g

Try us once and you will come again g
AMERICAN RESTAURANT |

IGNATIUS SAKALAS, Prop. g
2414 W. 47th STREET (near Western Ave.), CHICAGO, ILL. g

I
 Telephone Roosevelt 2174 g

Geriausia Valgykla West Sidėj g
KAUNO RESTAURANT |

P. BALČIŪNAS IR J. BARKAUSKAS, Savininkai S
2325 SO. LEAVITT ST., CHICAGO, ILL. g

I
JPeoples Restaurant |

V. P. PERZYNSKI, Prop. g
PIRMOS KLIASOS VALGYKLA |

1628 WEST 47th STREET, CHICAGO g

g Telephone Armitage 4471 g
| Robey Restaurant | 
g PETER MUREIKA, Prop. g
| PIRMOS KLIASOS LIETUVIŠKA VALGYKLA | 
| 1564 N. ROBEY ST., CHICAGO. $

I
 Telephone Boulevard 1986 Res. Tel. Boulevard 2158 3

WILLIAM B. JUČUS | 
FIRST CLASS RESTAURANT

3241-43 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO

ooooooo-ooooooooooooooooooo 
IBoul. 7820 Res. Tel. Prospect 1930 X

DR. M. T. STR!KOL I
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS O

4601 S. ASHLAND AVE. XRez. 6641 S. ALBANY AVE. 0Ofiso vai.: 2-4, 6-8. Nodėlioj 10 iki 12 d. Y
000000000000000<XX>CXXXXXXX>

I
 Office Telephone Canal 0257 g 

Res.: 6600 S. Artesian Ave. g
Phone Prospect 6659 g

DR. P. Z. ZALATORIS |PHYSICIAN & SURGEON g 
1821 S. Halsted St., Chicago g
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“Fight, Fight!”
Juozaitis: “The idea of letting 

your wife go about telling the neigh
bors that she made a man of you! 
You don’t hear my wife saying that.” 

Duda: “No, but I heard her tell
ing my wife she had done her best.”

Rožutė. 
š š š
Ar Nereikės.

Teismas paleido Vagaitį, kaltinamą 
pavogimu arklio, dėlto, kad neturėjo 
užtektinai įrodymų, jog jis yra pavo
gęs arklį. Tada Vagaitis, nudžiugęs, 
atsigręžė į teisėją ir užklausė: “Ar 
tai reiškia, kad man nereikės sugrą
žinti to arklio?”

Cicero Senbernis.
iii

“The Golden Legend,” Englished by 
Caxton, tells the story of St. Duns
tan’s temptation by the devil very 
quaintly as follows: “And on a time 
as he (the saint) sat at his work, his 
heart was on Jesus Christ, his mouth 
occupied with holy prayers, and 
hands busy on his work. But the 
devil, which ever had great envy at 
him, came to him in an eventide in 
the likeness of a woman, as he was 
busy to make a chalice, and with 
smiling said that she had great 
things to tell him, and then he bade 
her say what she would, and then 
she began to tell him many nice 
trifles, and no manner virtue therein, 
and then he supposed that she ■ was 
a wicked spirit, and anon caught her 
by the nose with a pair of tongs of 
iron, burning hot, and then the devil 
began to roar and cry, and fast drew 
away, but St. Dunstan held fast till 
it was far within the night, and then 
let her go, and the fiend departed 
with a horrible noise and cry, and 
said, that all the people might hear: 
“Alas! what shame hath this carle 
done to me, how may I best quit him 
again?” But never after the devil 
had lust to tempt him in that craft.

š š s
Stasys Pieža.—Jei aš tau duočiau 

du triušiu ir du triušu, tai kiek iš 
viso triūsų turėtumei?

Jo brolis Pranuks.—Penkis.
Stasys.—Ne, tiek neturėtumei.
Pranuks.—Turėčiau. Aš vieną da

bar turiu pašiūrėj. Bičiulis.
š š š

— Johnny, said the teacher reprov
ingly, you misspelled most of the 
words in your composition.

— Yes’m; I’m going to be a dia
lect writer.

Apollo of 13th.
š š Š

Rap. Andreliūnas.—Štai gražus 
auksinis laikrodėlis už $40, su žalio 
aukso viršeliais.

Kostumeris. — Ak tu svieteli! O 
Jęięk kainuos kai viršeliai prinoks?

Šykas.

Įvairus Skelbimai
o-owooooo-oooao-ao-o-oooooooooo-ooo-ooooaooooo-oao-oo-ooooooo0^

I
Tel. Lafayette 1515 Ž

Marozas’ Wholesale Bake Shop
KAZIMIERAS MAROZAS, Sav. S

PIRMOS KL8ASOS DUONKEPYKLA gDuona,—Mūsų Specialybė j
4330-34 S. California Ave. Chicago, III. <?

(XxXXXKXXXKKKXJOOtXWOOOMlOOO-OOOOCHXXJOOOTOOOOOOOOOOOOO^

I
Phone Boulevard 2840 S
The BRI DGEPORT CLOTHING CO. |

UP-TO-DATE CLOTHING S
We Sell Suits For Men and Boys g3246-48 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILL. §

Phone Canal 7233

P. M. CIBULSKIS
MALIAVOJIMO KONTRAKTORIUS

Maliavos, geležinių prekių (hard
ware), sienines popieros, maliavo- 
tojams reikmenų. Langams už
laidas dirbame s u 1 y g užsakymo.

2334 S. Leavitt St., Chicago, Ill.
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO-OOO

Tel. Yards 6999 Notary Public

A. J, Wlodarski & Sons
Loans, Insurance and Safety Deposit

Vault. Boxes $2.50 per year. (
1660 WEST 47th ST., CHICAGO J

c-oo-oooo-oooooooo-ooooaoooooooooooooooooooooo-ooooooooo^ 
IPhone Canal 5474 Ž

S. ŠIMULIS, CUSTOM TAILOR
Cleaning, Dyeing, Pressing and Remodeling of Ladies’ and Ž
Gent’s Garments. Also Suits and Overcoats Made to Order. 522nd & HOYNE AVENUE Branch: gNorthwest Corner 1818 S. HALSTED ST. 0<k>o<>ot(>o<>o<hkxmx>o<x>o<x><>oooooooo<>ooow(xxkk>oo<xx>o{><k>o0<j

I
 Telephone Boulevard 1787 3

UAUL NORKUS |
MOVING, EXPRESSING AND MOTOR SERVICE

Crating and Shipping to All Parts 
1706 WEST 47th STREET, CHICAGO, ILL.

■iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii^
| TEL. BOULEVARD 1969
J MALELO ELECTRIC CO., Not Inc.
U Suvedam elektrą į naujus ir senus namus. Parduodam elektriškus 
g fiksčerius, skalbiamas ir karpetų valomas mašinas, radio ir kitus 

elektriškus daiktus.
3336 SO. HALSTED STREET, CHICAGO, ILL.

■IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIWIIIIIIIIIIIIIIIIIIII^
Telephone Boulevard 7078 §

JAGIELLO PHARMACY
JONAS KAZLAUSKAS, Sav. g

S Receptus pildom su didžiausiu atsargumu. Užlaikom visokių rūšių žolių ir kitokių įč 
v chemiškų vaistų. Taipgi turime pilną eilę dalykų pasigražinimui, kvepalų-perfumų. 3 
g _____ 4559 S. HERMITAGE AVE., CHICAGO, ILL. g
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It is easy enough to be pleasant
When you’re looking and feeling 

flip,
But the girl worth while is the girl 

that can smile
With a cold-sore on her lip.

Juokdarys iš Homestead’o. 
š š š

Kam?
Kam reik nusiminti jei vargas spau

džia,
Jei kelias yr’ virtęs skausmo našta. 
Juk nusiminimas beviltį tik audžia 
Ir tikslo žvaigždutę temdo tamsa.

Tik varge sunkiausiam reikia šyp
soti,

Ir stoti į darbą su viltim tikra, 
Prašant Aukščiausio jėgų priduoti.
Kol žiba jaunystės spindanti aušra, 

Tol mes tegalim eiti į ateitį puikią, 
Kurią mes sukursim savo darbais, 
Prieš kurią šiandieną tamsybė nu

slenka
Ir tieskim jai kelią idealais skaisčiais. 
Gaigaliai. J. Narbutas.

š š š
Carl Sandburg, in his new biogra

phy of Abraham Lincoln, tells this 
anecdote: “Lincoln attended a reli
gious meeting at which Peter Cart
wright, famed Methodist circuit rider, 
was to preach. In due time Cart
wright made the request that “all 
who desire to lead a new life, to give 
their hearts to God, and go to 
Heaven, will stand.” All stood up, 
except Lincoln. In a grave voice the 
preacher said: “I observe that many 
responded to the first invitation to 
give their hearts to God and go to 
Heaven. And I further observe that 
all of you save one indicated that 
you did not desire to go to hell. The 
sole exception is Mr. Lincoln, who 
did not respond to either invitation. 
May I inquire of you, Mr. Lincoln, 
where are you going?” Lincoln rose 
slowly and deliberately said: “I came 

"here as a respectful listener. I did 
not know that I was to be singled 
out. I believe in treating religious 
matters with due solemnity. I admit 
that the questions propounded by 
Brother Cartwright are of great im
portance. I did not feel called upon 
to answer as the rest did. Brother 
Cartwright asks me directly where I 
am going. I desire to reply with 
equal directness: I am going to Con
gress!” And the meeting broke up.

š š š
Mokykloje.

Kartą stovėjo dvi statinės: viena 
su vandeniu, antra su degtine. Asi
las ištroškęs priėjo prie degtinės, pa
uostė ir negėrė, o priėjęs prie van
denio ir pauostęs jo atsigėrė. Kodėl 
ne degtinę gėrė, bet vandenį?—klau
sia mokytojas mokinio.

— Todėl, kad buvo asilas,—atsakė 
mokinys.

Klišių Jonas.

REAL ESTATE
000<X)0(X><X>0000000<X)0<XXX}00 0<XX){X)<XX>(>000{X>00<X>00000<XX>(> 
a Telephone Normal 4400 Established 1910 Ž

I j. sinkus & co, I 
g Perkam ir parduodam namus, lotus, farmas, biznius ir mortgečius. X 
9 Taipgi pritaikom mainus pagal reikalavimą. Budavojam garadžius 9 
§ ir namus. Darom legališkus dokumentus. a

o 6959 S. Halsted St. Chicago, ill. $
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOC-OOOOO-OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

I
Phone Lafayette 5948 §

FRANK STASULIS CO. g
REAL ESTATE, LOANS AND INSURANCE g

Perkam, parduodam, budavojam, mainom namus ir lotus Chicagoj ir apielinkčj. S 
Apsaugos arba “insurance” geriausiose kompanijose. Visuose reikaluose, o ypač X 
daryme legališkų popierių, kreipkitės pas mus, nes gausite sąžiningą patarnavimą. g

4405 S. FAIRFIELD AVE., CHICAGO, ILL. g

i
Phone Yards 6062 NOTARY PUBLIC X

V. M. STULPINAS &. CO, |
REAL ESTATE and INSURANCE 8

Siunčiam pinigus, parduodam laivakortes, ekzaminuojam abstraktus ir S
statom namus. Taipgi perkam, parduodam ir mainom namus ir farmas. 8

3311 SOUTH IIALSTED STREET. CHICAGO, ILL. g

I
Tel. Yards 4389

V. Milaszewicz & Sons I
REAL ESTATE . S

Loans & Insurance, Steamship Tickets, 5
Foreign Exchange, Notary Public. 51723 West 47th St., Chicago, Ill. X

9999-0 089000090090000a9090900099099H>0909988999999999W9

A-C Lx >y< LcAyCUufyOvC

I
Tel. Lafayette 5948 įj

JUOZAS VILIMAS | 
Real Estate ir Namų Statytojas 8 

Norėdami pirkti ar budavoti namą S 
visuomet kreipkitės pas mus, nes gau- $ 
site gerą patarnavimą ir žemesnę kai- S 
ną negu kitur. A

4405 S. FAIRFIELD AVE. g

ŽIEMOS METO m ANKSTYVAME PAVASARY

TRINER’S COLD TABLETS

COLD- 
TABLETS

tartina jas

TRINERIO TABLETAI yra tikriausios gyduo
lės nuo visokių persišalimų, tuo labiau, kad 
jos nedaro ant širdies jokio blogo efekto, bet 
priešingai, tam organui duoda progą atgauti 
savo normalį stovį.

TRINER’S COUGH SEDATIVE (Trinerio 
Kosulio Malšintojas) turėtų būt vartojamas 
sykiu su Trinerio Tabletais, ir yra labai pa
gargaliuoti sykiu su Triner’s Antiputrin.

BITTER WINE (Trinerio Kartusis Vynas)TRINER’S
yra geriausias vaistas del šio sezono. Jis išvalo vidurius 
ir užlaiko juos švariai, gaivina kraują, sutvirtina visą 
sistemą ir priduoda reikalingiausių spėkų, idant galėtumėt 
tinkamai kovoti su užpuolančiom ligom.
Visose vaistinėse. Negalint gauti vaistinėse, rašykit tie
siai pas:

JOSEPH TRINER CO.
1333-1345 S. ASHLAND AVĖ. CHICAGO, ILL.
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Fond Father: When my son went 
to school he was so clever, they had 
to send him home till the rest of the 
class caught up to him.

Bored Flapper: Aw gee! That’s 
nuthin’! Why, when I went to school 
they had to send the rest of the class 
home ’till I caught up to them.

Kearnyite in Harrison, 
š š š

Original as you may be you can 
not wear more than nine varieties of 
hats. That’s all there are. The men 
are pretty well under control; but 
there are 10,000,000 kinds of women’s 
hats.

š š š
Poseiminiuose šokiuose.—Tai tu ne

atmeni manęs? Tai stebėtina! Juk 
tu per pereitą seimą pirsais man, ir, 
kad aš nepasižadėjau tavo būti, tu 
tvirtinai, kad šio pasaulio išsižadė
siąs. Ir tu dabar neatmeni manęs? 
Stebėtina! Seimininkas.

š š š
Over The Phone.

Doctor.—Hello.
Caller. — Oh, Doctor, something 

seems to have happened to my wife. 
Her mouth seems set, and she can’t 
say a word.

I Doctor.—Why, she may have lock
jaw.

Caller.—Do you think so? Well, 
if you are up this way some time 
next week step in and see what you 
can do for her.

Agatonas. 
š š š

Pamokslininkas.—Ateis diena, ma
no mielieji, kada mus visus svers ant 
svarstyklų.

Šios gadynės moterėlė po pamoks
lo:— Pasakyk, Tėveli, ar nereikėtų 
man nusiredūsinti ?

Bile Kas.
š š š

Every time the government in 
France attempts to impose the neces
sary taxes there is such a row that 
the government has to resign. The 
French must find that it is very ex
pensive to be a part of Europe, where 
the great outdoor sport is war.

š š Š
Aš Svajojau...

Aš svajojau atgaivinti žemėj meilę 
ir dainas.

Aš svajojau sugrąžinti žemei saulę 
ir žvaigždes.

Apkabinęs žydrų dangų, pasipuošęs 
šypsena

Aš svajojau atgaivinti žemėj meilę ir 
dainas.

Aš maniau nuskinti rožę ir nunešti 
j dausas;

Aš tariaus esu karalius svajonėlių ir 
dienos;

Nes svajojau atgaivinti žemėj meilę 
ir dainas,

Nes svajojau sugrąžinti žemei saulę 
ir žvaigždes.

K. Manvidas.

Įvairus Skelbimai

I
TEL. LAFAYETTE 0882 3

BEN THE CLOTHIER j
B. PASZKIEWICZ, Sav. S

Mūsų krautuvėj visuomet užlaikoma drapanos ir gvisokį vyriški aprėdalai sulig vėliausios mados. 8
1823-25 W. 47th St. Chicago, III. |

Telephone Boulevard 6561 8
JUOZAS A. RIZGEN § 

Turime dideliausj naujos mados pasirinkimą, kaip tai: 3
žiedų, deimantų, laikrodėlių, ir apart to turim pianų ir ■£ 
rolelių su vėliausiom lietuviškom ir angliškom dainom. jf 

3331 S. HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. §
88i>»8888888i>8888iKB>8888888888888888888888888888888888)’f

Tel. Boulevard 7541Tel. Lafayette 9760

I
 Telephone Boulevard 9244 *

DIDŽIAUSIA LIETUVIU MUZIKOS IŠTAIGA
Mokina: Pianą, Dainavimą, Smuikavimą, Teoriją, Kompoziciją, Orkestrą, 
Operos Klasė. Duodami: Diplomai, Medaliai, Pasižymėjimai, Koncertai.

BEETHOVEN CONSERVATORY OF MUSIC Ine3259 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL.
**#**#&&&^

K. K. KINDERIS
Taisau laikrodžius ir parduodu viso

kius auksinius daiktus, kaip tai: žie
dus, laikrodėlius, deimantus ir t. t.

2422 West 47th St., Chicago

Tel. Lafayette 5976

R. ANDREUIINAS
JEWELRY, MUSIC AND RADIO

4414 S. California Avenue
CHICAGO, ILL.

8 Phone Lafayette 8743 8
| NEW CITY SHADE WORKS |

8 M. W. MARKIEWICZ, Prop. 8
8 Window Shades, Curtain Rods 8 
K and Draperies a
g 2418 W. 47th St., Chicago, Ill. g

JURASKA’S
Pharmacy

1757 W. 47th STREET, Cor. Wood 

CHICAGO, ILL.

Phones:
Lafayette 4050 & 8841

MAPLEWOOD PHARMACY
STANLEY PRIHADSKI, R.Ph.

4358 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL.

Phone Lafayette 5069

Pirkimui visokios mėsos ir paukšti«nos» 
tai geriausia ir švariausia vieta yrR

CHICAGO MEAT MARKET
1845 WEST 47th STREET

Telephones: Lafayette 6179-6174
"The House of Square Dealing”

BAY STATE LUMBER CO.
> LUMBER and MILLWORK

2108 TO 2128 W. 47th ST. CHICAGO, ILL
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Gal Laukia “Leap Year’o?”
— Kas tai toks buvo vakar pas 

jumis svečiuose?
— Tai žinomas milijonierius. Tė

vas nori, kad aš tekėčiau už jo.
— Tai laiminga! Ko gi tu lauki!
— Laukiu, kol jis man pasisiūlys.

“Sv.” 
š š š

“I stand behind every mule that 
goes out of my barn,” is the adver
tisement of a Donaldsonville, Ga., 
man. Georgia mules must constitute 
the pacifist wing of the species, and 
be but distantly related to our Mis
souri product, which_ certainly would 
never stand for this sort of thing.

š š š 
Teisme.

Advokatas j liudytoją.—Ar tu esi 
ištekėjusi.

Moteris (rausdama). — Taip, bet 
kaip galėjai žinoti ?

Junjanaunė. 
š š š

Somebody has devised, under the 
name of thrift, a scheme for com
pletely disorganizing world finance. 
His proposition is to put ten dollars 
out at interest and allow it to com
pound for 1,000 years. At the end 
of that period it is reckoned the in
nocent and ineffectual sum will have 
grown to $5,374,523,952,824,329. “The 
fate of the ten dollars can be readily 
imagined,” Says “Drifter” in The Na
tion. “In about the years 2025, when 
innumerable bank clerks have trans
ferred the dead account through in
numerable ledgers, when innumerable 
mistakes have been made in the com
putation of the interest, when a dozen 
bookkeepers have committed suicide 
because of it, when half as many 
bank presidents have cudgeled their 
brains over what to do with it, a 
council of international financiers 
will be called to debate the subject 
of the ill-fated ten dollars. It will 
be decided that the thing has gone 
far enough, and a fund will be estab
lished for the prevention of cruelty 
to gold fish or some other worthy 
object.”

š ' š š
Taxi šoferis.—Nori taxi?
Kaz. Bartkus.—Ne; bet ačiū už 

komplimentą. Frentas.
š š š

Ate It.
Ho.—I had a funny dream last 

night.
Bo.—What was it?
Ho.—I was dreaming I was eating 

shreaded wheat and when I woke up 
half of the mattress was gone.

Juokdarys iš Harrisono. 
š š š

Zalagėnas.—Tai tu, vaike, nori dar
bo. O, ar teisingas esi?

Berniokas.—Taip, teisingas, bet ga
liu išmokti ir suktumo.

Photographers

I
Phone Canal 2655 X

To brighten your home with beautiful portraits, have them taken at V

C. J. PANSIRNA I
ART PHOTOGRAPHER |

Calls on request to all parts of the city. X1901 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. g

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

g Vestuvių, Gru- 
g pių ir Šeimynų 
g Mūsų Speciališ- 
g kūmas.
g 3315 South
g Halsted St.
g Tel. Yards 1546 
g Res. Tel.
g Beverly 2300

I
 Telephone Boulevard 6369 g

P. CONRAD STUDIO I
ART PHOTOGRAPHER g

Nuimu laidotuves, vestuves, šeimynines grupes, mažus gvaikus, pirmos komunijos grupes ir atskirus asmenis. g3130 S. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. g

I
 Telephone Prospect 3497 g

Nėr geresnės dovanos savo mylimam draugui, kaip suteikimas savo g 
gražaus paveikslo, nusiimto vienoj gražiausių studijų Chicagoje— g

BROTHER’S STUDIJOJE |
2448 WEST 63rd STREET, arti Western Ave. g

I
Phone Lafayette 3037 g

VICTORIA PHOTO STUDIO g
J. PRAKAITIS, Prop. |

4092 ARCHER AVENUE g
Chicago, Ill. g

I
 CHARLES MICHEL | 

Laikrodininkas ir Optikas g 
Užlaikau visokių laikrodžių, žie- X 
dų. deimantų ir 1.1. Apart to ek- S 
zaminuoju akis, priskiriu akinius. g 

Taipgi duodame prekes ant “kredito.” g 
3320 S. Halsted Street g

I
 Tel. Yard# 3164 §

ASHLAND STUDIO |
M. ZELGEWICZ, Prop. X
(Lietuvis Fotografistas) S

Weddings and Family Groups X

OUR SPECIALTY X4852 S. ASHLAND AVE. g

I
Tel. Lafayette 0881 8

CYNAL STUDIO g
PHOTOGRAPHERS g

Wedding Groups, Families and g
Banquets a Specialty g2426 W. 47th St., Chicago g

000000000?<X)<>0<K)0000<X><XXX> 

I BRIDGEPORT STUDIO į 

9 J. J. STANKUS, Prop. d 
Art in pic- o 
turės, spe- 6 
c i a 11 y in a 

beautiful X 
poses, light- 9 
ing and eit- 9 

pression. P 
Wedding, P 
grouping o 

& families. 2
9 3202 So. Halsted Street 9
o Tel. Boulevard 3302 5
OOOOOOIKKXIOOOOOOOOOOOOOOOO
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My Villa.
Methinks I see my villa rich and fair, 
A large clear lake where water-lilies 

grow,
A forest green that pine and hem

lock bear,
From whence the perfume-laden 

breezes blow;
A grove within this spot by nature 

made,
Where wondrous flow’rs in sweet per

fusion bloom,
Where nymphs at leisure roam the 

woodland glade,
Where nature plys her ever changing 

loom.
For hours I roam about its hills and 

vales;
Amusing calmly o’er its striking' 

scene.
I hear the brooks ababbling in the 

dales.
I see the sheep a-grazing on the 

green,
I find the shepherd-boy amongst his 

sheep
A-playing sweetly on his lute of bark. 
As up I slowly climb the hill-lock 

steep, I
Methinks I hear the sweet songs of’ 

the lark.
I meet the cheery reapers at their 

toil,
I join their crowded ranks, I sing 

their song.
Ah yes, beloved villa, I love thy soil 1 
Thy meadows, valleys, brooks and 

forests long,
Are rich and dear to me.
I love those trees
Whose boughs are filled with gayly 

singing birds,
That throw their thrilling notes upon 

the breeze,
To mingle with the' lowing of the 

herds.
J. F. Tamošaitis.

š s š
Kas Nuo Šilumos Ištysta, O Nuo 

Šalčio Susitraukia.
Mokykloj klausia mokytojas: ko

kias turi savybes šiluma ir šaltis?
Petriukas.—Šiluma ištęsia daiktus, 

o šaltis sutraukia.
Mokytojas.—Gerai, vaikuti. O ar 

negalėtumei nurodyti pavyzdį?
Petriukas.—Taip, mokytojau. Va

sara dienos pailgėja, o žiemą sutrum
pėja. “R. B.”

š š š
Labdaringas.

— Aš vieną labdaringą darbą šian
dien atlikau, prakalbėjo Justinaitis į 
žmoną sėsdamas prie stalo vakarie
nės valgyti.

— Malonu girdėti, širduk, paten
kinančiai atsiliepė Justinaitienė, pa
sakyk daugiau apie tai.

— Mat, vienas mano darbininkų 
prašė manęs, kad jam algą pakeičiau, 
kad jis galėtų apsivesti, o aš atsisakiau 
pakelti jam algą.

Bum Cik Cik.

Undertakers-Graboriai

I
 Telephone Canal 3161 g

BUTKUS UNDERTAKING CO. |
Teisingos kainos. Geriausias patarnavimas. Važiuojam į tolimesnes S 
vietas už tą pačią kainą. Leiskit jums pagelbėti nuliūdimo valandoj. S

710 WEST 18th STREET, CHICAGO. g

I
 DIDŽIOJO OFISO TEL. YARDS 1741 IR 4040 g

Simpatiškas, Mandagus, Geresnis ir Pigesnis Už Kitų Patarnavimas 3

J. F. EUDEIKIS GO., PAGRABSJ VEDĖJAI |
DIDYSIS OFISAS: 4605-07 S. HERMITAGE AVENUE 3

Skyriai: 4447 S. Fairfield Ave. 4904 W. 14th St., Cicero $Tel. Lafayette 0727 Tel. Cicero 8094 §

§ Tel. Canal 1271 ir 2199 S

I S. II. Lachawifz |
g LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS 5
g. Patarnauja laidotuvėse kuopigiausia. Reikale prašom atsišaukti, S 
§ o mano darbu būsite patenkinti. g
g 2314 WEST 23rd PLACE, CHICAGO, ILL. ft

I
Tel. Boulevard 4139

A. MASALSKIS, GRASOMUS |
Mūsų patarnavimas laidotuvėse, vestuvėse ir bet kokiam reikale visu- g 
met simpatingesnis ir mandagesnis, negu kitų. Kainos prieinamos. g

3307 SO. AUBURN AVENUE, CHICAGO g
»ftftftftftftftftftftftftftftftftw>ftftftftftfti>K«>ftftftftftftftftft-ftftftjjftft«(ftftftftftftftftftft 
<H>ftftftftftftfti>ftftftftftftftftttftftftft*&ftftftftftft<H>ftftftftlXH>ftftftWftftftftftftftftftg

I Stanley P. Mažeika, totorius I
Y Mūsų patarnavimas laidotuvėse ir kitokiems reikalams visumet esti geras, sąžinin- į? 
X gas, patenkinantis ir nebrangus, todėl, kad neturime išlaidų užlaikymui skyrių. X

g 3319 AUBURN AVE., CHICAGO, ILL. g

i
j. F. RADZIUS |

LIETUVIS GRABORIUS g
Laidotuvėse patarnauja geriau ir pigiau negu kitas, ft

todėl, kad priklausau prie grabų išdirbystės. g
668 WEST 18th STREET, CHICAGO Tel. Canal. 6174 g

I
 Telephone Roosevelt 7532 g

S. M. SKUDAS, GRABORIUS I
LAIDOTUVIŲ VEDĖJAS ft

Patarnavimas geras ir nebrangus. ft
, Automobiliai Vestuvėms, Krikštynoms ir t. t. S

1911 CANALPORT AVE., CHICAGO ft
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